
V jn x * tm e  POCZTOWA OPI ACONA KTCZAŁTfcM. DziS 12 STRON BRUKOi

r t a  ‘ i  V I I .  k r a k d w ,  * o ? J c ! a  f ' ~  l i s t c p s c i a  1921 S3r »

n o w v  Dziennik
» - a

Adrep /edaKcyi i laiauustracyi: Kr 
Ikr. " t e  10*0 2Vv. — onto czekowe P. K.

w Knucowle 400.
Iwniwikaty należy nadsyłać ‘ ^mistracyi.

Komunii przesłane Redakcyi * .. „iednione.
tąkopfsdw rede1 ya nie zwraca. Za ' „otiakcya nie odpowiada.

Bvd*ktor naczelny przyjmuje sats 12  d o  1 w południe.

Cor.:i Nui i ru

grodzy
m
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wszystkich z niecierpliwości * t f i i f i t i i  * * $ i  *

tylko w Kinoteatrze „WARSZAWA"

QUO VADIS...
daj większe arcydzieło filmowe świata, osuute na tle powieści Henryka Sienkiewicza.
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i wielu, wielu Innych artyetów o światowej słaniał! 1

Film wykonany kosztem 7,000.000 dolarów, prry udziale 46.00(1 statystów. 
5700 robotników brak zaszczytny udział przy wykończeniu wspaniałego arcydzieła 

Quo Vadis...? —  Muzyka specjalnie do filmu dostosowana !i

Dziś wielka premiera tylko w ilEnole' 
aśrzc „Warszawa** Stradonr. L  15

Wszelkie legitymacye ulgowe i bezpłatne nieważne.
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■Marka fabryczna

Fala ryka kaloszy „PEPEGŁ1
POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY, TOW. AKC.

Stercislaw TbgutL
Kraków, 21 listopada.

iTłŁf Polityk, Jak na nasze stosunki, du- 
Stej miary. Ograniczenie; „jak na nasze sto
sunki , odnosi się nie tyle do zdolności, ile
00 metody politycznej i do horyzontu polity 
©zntego, Tak mało u nas polityków o hory
zoncie państwowym, szerszym od ciasnych 
Tam partyjnictwa, — tak mało u nas polity
ków  aktywnych, dla których sztuka rządze
nia nie wyczerpuje się na policyi i krymi
nale, że musimy widzieć w P Thugucie po
lityka o europejskim pokroju.

Znamy p, Thugutta właściwie tylko ze 
*łów, a nie z czynów. Czyny jego w rządzie 
Woraczewskiego nie ustalają jego fizyogno- 
•mii politycznej ani w jedną, ani w drugą 
ałronę. Gabinet Moraczewskiego bowiem 
iłał wprawdzie kilka śmiałych i ładnych rzu- 
jtów, ale rządem w znaczeniu skonsolidowa
nej państwowości nie był. Zapewne nawet 
,w chaosie pierwszych miesięcy odzyskanej 
isamodzielności być nie rąógł A  zatem nie 
możemy mówić o czynach p. Thugutta, ani 
.ustalić sobie sądu o jcg~. zdolnościach rzą- 
Idzenia na podstawie tych czynów. Znamy 
ijednak doskonale jego poglądy i jego sposób 
ujęcia zagadnień politycznych. A  te — po
wiemy bez zastrzeżeń — budzą zaufanie. 
Każda jego większa mowa w Sejmie, każde 
ijego wystąpienie polityczne w ciaśniejszem 
kole cechowała jasność, świadomość celu, no 
}  — last not least — szczera demokratycz- 
ność. Nie przywoływał policyi do uporząd
kowania ciężkich i zawiłvch spraw państwo 
wych1, nie głosił zasady „siła przed i nad pra 
,vem", nie stawiał nigdy interesu klasy, choć 
by mu najbliższej, ponad interes całości pań 
stwowej. Owszem — zawsze głosił zasadę, 
że politykę należy robić mądrością i słu
sznością a nie pięścią, a szczera troska o 
państwo polskie była zawsze zasadniczą nu
tą wszystkich jego przemówień.

Mówią, że p. Thugutt jest bardzo ambitny
1 dlatego się rwie do rządu. Możliwe. Ale 
w takim razie jest to szlachetna ambicya. 
Przecież naturalnym celem każdego polity
ka nie jćst i być nie może wieczne kryty
kowanie lub jakieś udzielanie tanich i nie
odpowiedzialnych rad innym, jak mają rzą
dzić, tylko właśnie wypróbowanie własnych 
sił i zasad, w które się niezachwianie wie
rzy, Wybitni ludzie nie unikają odpowie
dzialności, tylko jej pragną i szukają, •

Do tego celu dążył p. Thugutt i dopiął go 
©statecznie; Nie mamv prawa rozpatrywać 
kwestyi, czy sobie zapewnił dostateczną 
(swobodę do wypróbowania swoich sił { prze
konań. To jest ostatecznie jego osobista 
sprawa. Zadowalamy się tem, że nie skoja
rzył się — jak to swego czasu się zdawało— 
ze Stanisławem Grabskim, tylko ze znacz
nie lepszą połową Grabskich, z p. Włady
sławem Grabskim. I jeszcze jedno: Dobrze, 
że nie objął resortu, w którym by był po
zbawiony wpływu na bieg polityki wewnę

trznej, ale zajął stanowisko, na którem bę
dzie mógł nadać kierunek właśnie polityce 
wewnętrznej, pomimo mniej czy więcej wy
raźne zastrzeżenia, jakie uważał za stoso
wne na samym początku podać do wiado
mości publicznej właściwy minister tego re
sortu, p. Ratajski. Jako stały zastępca pre
miera, zajętego przeważnie sprawami skar- 
bowemi, będzie p. Thugutt niewątpliwie kie 
równikiem wewnęttznej polityki rządu, przy 
najmniej na tyle, że w głównych zarysach 
nada tej polityce linię swoich myśli i prze
konań-

Na podstawie tycli przesłanek, które są
dzimy, nie są mylne, można dojść do wyraź
nych kunkluzyi.

Pierwszą będzie ta: Żywioły demokratycz 
ne w Polsce powiriny złożyć cały ciężar od
powiedzialności za politykę wewnętrzną na 
barki p. Thugutta, jako na człowieka, któ
rego -właśnie z tej strony sic darzyło pełnem 
zaufaniem. Powiadamy wyraźnie: spodzie
wamy się gruntownej zmiany1 kursu w tej 
dziedzinie. Nie samowola starostów lub na
wet wojewodów powinna być wytyczną ad- 
ministracyi państwowej, tylko z góry ustało 
ny kierunek pełnej i prostej praworządności. 
A  rządowi nie będą mogły się przytrafić te 
go rodzaju lapsugy, że rozporządzenia wy
konawcze będą wypaczały i wykrzywiały 
ustawy sejmowe, jak to ostatnio nńało miej

sce z ustawami językowemi dla kresów* 
Ustawy te, jak wiadomo, same w sobie nie; 
dobre, nie proste, zostały doszczętnie wy- 
koszlawione przez rozporządzenia wykonaw, 
cze, które już wprost czynią niemożliwem; 
wprowadzenie w życie nawet tych cząstek, 
które podobne były do jakiejś obywatelskie? 
czy narodowej swobody- 

Drugą niechaj będzie ta: Konstytucyą po;*’ 
winna mieć w p, Thugucie wiernego stróża* 
Chętniebyśmy powiedzieli: Resortem p , Thu| 
gutta niechaj będzie — konstytucyą. Konsty,, 
tucya jako całość, bez dziur i wybojów. Niei: 
łudźmy się — konstyćucva jeszcze me we
szła in succum et sanguinem społeczeństwie 
polskiemu, a najmniej tym czynnikom, które: 
na prowadzenie państwa mają olbrzymi 
wpływ, a głoszą najbezwstydniej nasadę, że 
istnieje coś, co jest wyższe od sprawiedliwe! 
ści, a mianowicie to, co nazywają „celowo
ścią ’, Ta „celowość'1 widzi w konstytucyl 
intruza, którego należy jak najprędzej za; 
drzwi wyrzucić. „Zmiana konstytucyi” —« 
notabene: która właściwie jeszcze w życie 
nie weszła we wielu kierunkach! —  jest nie
mal tematem dla lekkiej gry towarzyskiej1*' 
Od p. Thugutta społeczeństwo będzie się sta'( 
nowczo domagać poważnego, bardzo poważ
nego traktowania postanowień konstytucyi, 
właśnie dlatego, że ona ma w ogólności cha 
rakter wybitnie demokratyczny.

A o sprawie żydowskiej tylko jedna, kró-i 
ciutka uwaga:

W lecie podczas obrad nad ustawami ję
zykowemi i szkolncmi dla kresów p. Thu
gutt publicznie, a jeszcze ściślej i najzupeł
niej niedwuznacznie — prywatnie, przy-: 
rzekł, że będzie dążył, ażeby rząd przystą
pił do uporządkowania sprawy żydowskie;* 
A  to, jak wyraźnie zaznaczył, na podstawie? 
porozumienia z politycznem przedstawiciel
stwem Żydów. Przypominamy p. wicepre
mierowi przyrzeczenie p, posła Stanisława! 
Thugutta i wyrażamy nadzieję, że nie będzie 
zwlekał ze spełnieniem go. Jesteśmy prze
konani, że p. Thugutt, jako człowiek o este' 
tycznym smaku, odrzuci niesmaczne konce- 
peye, usmażone gdzieś w przedpokójach pre 
zydyum rady ministrów, o przeszkodzie, któ 
ra leży w tym lub tamtym polityku żydow
skim, lub o tęsknem oczekiwaniu inieyaty- 
wy Koła żydowskiego,

P, Thugutt chyba rozumie, że inieyatywa! 
należy do rządu i że rząd powinien się kie-* 
rować nie sympatyą lub antypatyą, tylko 
wyłącznie poczuciem sprawiedliwości i —* 
konstytucyą.

Za pojedynek z red. StplczyAsklm.
Warszawa, 20. 11 PAT. Gabinet ministerstwa 

spraw wojskowych komunikuje: Wskutek pojawię 
nia się w dziennikach notatek o odbyciu poje
dynku (pomiędzy gen. Szeptyckim a reoaktorein 
Stpiczyńskim, ministerstwo spraw wcjjskowych 
wydało pofleconie prokuratorowi przy wojsko
wym sądzie okręgowym Nr. 1 w Warszawie, po
stawienia wniosku właściwemu dowódcy, nad 
przeprowadzeniem postępowania badawczego prze 
ciwko inspektorowi 4 armii gen. broni Szeptyc
kiemu występku pojedynku z art. 481 ewentualnie 
482 kodeksu karnego z r. 1903.

W  tej samej sali...
Sin, Warszawa. (Telefonem) Dowiaduję 

się, że i redaktor Stpiczvński będzie pocią
gnięty do odpowiedzialności karnej w zwią
zku z głośnym pojedynkiem. Rzecz ciekawa,

że gdyby doszło do procesu przeciw gen* 
Szeptyckiemu, rozprawa odbyłaby się w tej- 
samej sali sądu wojskowego, w której odbył 
się pojedynek,,.,

P> A. T. ( pojedynki.
Sin. Warszawa (Telefonem) „Kuryer Pol

ski” zwraca uwagę na fakt, że o osławio-. 
nym pojedynku gen, Szeptyckiego z reda
ktorem Stpiczyńskim rozesłała komunikat! 
do prasy Polska Agencya Telegraficzna, za
pominając widać o tem, że pojedynki u nas 
są zakazane i karane, i że agencya oficyaJ- 
na nie powinna przez rozpowszechnianie? 
wiadomości o pojedynkach, zachęcać do; 
nich i uprawiać niejako propagandę za po
jedynkami.

isze mim fialtii sjiiislpei
Kola Zydowsklogo.

Sin. Warszawa (Telefonem) We wtorek, 
dnia 25 bm. odbędzie się pierwsze posiedze
nie frakcyi syonistycznej Koła żydowskiego. 
Na posiedzeniu tem nastąpi ukonstytuowa
nie, się frakcyi i ustalenie programu.

RiWilitia itntira Wiżiitkieot.
Sin, Warszawa. (Telefonem) Sąd senacki 

uznał za nieuzasadnione zarzuty, poczynjo* 
ne sen. Wożnickiemu przez nowojorski Ku 
ryer Narodowy” w artykułach, twierdzą-* 
cycK, jakoby senator „Woiniclci należał w la! 
tach 1907— 1909 do ochrany*/
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h a *  .nur gir M
Waisżawa PAT, Gabinet ministerstwa 

tepsraw wojskowych komunikuje: Wobec co
fnięcia przez prokuraturę wojskową za zgo
dą właściwego dowódcy, oskarżenia prze
ciwko por, Lis-Błoóskiemu w kierunku wy 
Ctęoku ż art, 139 kodeksu karnego wojsko
wego umorzył wojskowy sąd okręgowy w 
m  iśkawie na posiedzeniu dyspozycyjnym 
odbytym dnia 19 lut. 1924 dalsze postępowa
nie katne przeciwko por, Lis-Błońskiemu na 
zasadzie paragrafu 254, Cofnięcie wniesio
nego oskarżenia przez prokuraturę nastąpi
ło na zasadzie art, 254 i 255 wobec wyniku 
dodatkowo przeprowadzonego śledztwa. — 
Wobec przeniesienia majora Fieczmki do 
DOK VIII, mianowano w myśl odnośnych 
przepisów statutu honorowego, sąd honoro 
wy dla oficerów sztabowych przy tymże 
DOK, celem rozpatrzenia podniesionych w 
tej sprawie zarzutów z punktu widzenia ho
norowego*

Chjeno-P as' przeciw zasiłkom 
dla g»r scujc? tyth u m y s ło w a .

’ Śin W&rśzhwa. (Telefonem). Sejpo-wa kemisya 
Łodietowa przyjęła w (Ługiem czytaniu dodatko
wy budżet ministerstwa przemysłu i handlu bez 
żadnych zmian. Również przyjęło dodatkowy bu
dżet ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych 
fc tern, że wstawiono dodatkową sumę 450 ys, zł 
l>a porauo dla orgairLacyj rolniczych. Ponadto 
przyjęto w drągiem czytaniu dodatkowy hudżet 
n  misterstwa i pracy i opieki społecznej. Wniosek 
Ipos, Chądzyńskiego o podniesienie sumy na za
siłki dla bezrobotnych z 6 na 7 mil. zł J wstawie
nia dodatkowego kredyla w kwocie 1 mil. zł na 
katiłka dla bezrobotnych pracowników umyalo- 
,vi ych w glosowaniu upadł glosami Chjcno-Riapta,

Katyfikacya kouwencyi t Rosyą
I' Sin Warszaw#, (Telefonem), Sejmowa kamisya 
komunikacyjna no dłuższej dyskusyi przyjęła pro
jekt lisjtawy, ratyfikujący ko-nwcncyę pocztową 
ft. Ro-syą, oi su. projekt ustawy, ratyfikujący kon- 
twencyę kolejo wą z Rosyą.

Pi ' /ojkow u marszałka Seńntii.
y Warss»wa, 20. 11 PAT. Marszalek' senatu przy
lał dżiś W godzinach przedpołudniowych (.posła 
(sowieckiego w -'Wtatrsziawie Wojkowa

P. P ad ałew iri; w Katowicach
, Katowice, 20. 11 PAT. Dziś o godz. 9’49 przy
byli tu z Wiednia pp. Pmderewsry. Na peronie 
fcgromadzili się zarówno reprezentanci władz z 
jwojiewoidą Bilskim ua czele, jakoteż przedstawi
ciele argunizacyi społecznych, sfer finansowych, 
kupijctwa, praisy itd. oraz liczna publiczność, W 
Towarzystwie posła Korfantego pp. Paoerewscy 
Odjechali Samochodem do apartamentów Skarho- 
fetniu.

i Preiiii M i  it
„P ttC oilla  R es ffłu ta 1*.

f  rAn |ora PAT, Dnia 18 bm. poseł Rzeczypo 
(spoiitej polskiej w Turcyi Roman Knoll w to 
warzystwie i,.dcy legacyjnego Władysława 
IGuntnera źłożył nu ręce wiceministra spraw 
Kagrariczrlych TeFika Kemala Beya odzna
ki Wielkiej wótęgi ordfertl Polonia Restituta, 
który ni rżąd polski obdarzył Ismeta Baszę.

Rząd angielski żąda zaniechania
p r o p a g a n d y  bb.Sz6W iC kłeJ w  fc n g lll .
j Londyn, 2o. 11 PAT. Nenie Fr. Press-0 d( nosi, 
fcb gabinet angieŁski dziś wyszfe notę dó rządu 
a*»yj»Liugak która w1 tomu spokojnym zawiadomi,
Ba rżejd ńtigieiaki1 Jest przekonany a antentycz- 
trośoi lMu Zinawiiewa. Nota Wezwie Rosj ę, aby 
Banitek aJa propagandy sowieckiej, przed-wszyst- 
Hfein *  Aiyi, albowiem propaganda taka unie- 
Imożliw ia przyjazne sitosuri L.

Mi it i  > i im i  ....
RlrzuiWJtrAŁiz KIN KRAKOWSKICH 

WiRSzlAWAi *Qua Aiadls". W roli głównej

i REDUTA! ,Ną -ozdro.u" (Dwa głosy), dramat 
francuski (nowość).

NOWOĆCI: „O czem się nie mówi*', 
iWANDA: „O czem się nie mówi".
SZTURAi „Kiólorwa niew;ołników,,‘ W 2 seryach 
ik aktem

Nowy gabinet w
Wiedeń, PAT Na dzisiejszym zgromadze

niu narodowym został wybrany nowy rząd 
zapioponowany przez kouusyę główną W y
bór nastąpił 91 głosami przeciwko 60. Po 
wyborze udali się ministrowie do prezyden
ta Hainischa celem złożenia ślubowania. Na 
popołudniowym po ledzeniu rady narodowej 
wygłosił nowy kanclerz dr Rrmek oświad
czenie programowe, po ktorem nastąpić ma 
dyskusya.
w — • emf-ś

Wiedeń, 20. 11 PAT. Lista fcwego gabinetu 
została ustalona w następującym składzie: Kan
clerz dr Rudolf Ramek, wicekanclerz dr Waber, 
sprawy zagraniczne dr Henryk Mafaja, skarb 
dr Ahrer, oświata dr Sehrc*ber, handel dr Schorfi 
opieka społeczna dr Reseh, rolnictwo Buchingen, 
sprawy wojakorwe Baugoin Wybór gabinetu od
będzie się nie dzisiejszem posiedzeniu zgrom: dlzte 
nia norodowęgo, puczem nowy kanclerz wygłosi 
przemówienie programowe.

Piaga, 19. 11 PA'r Na dzisiejszem posiedzeniu 
parlamentu podczas rozpraw nad nudńetem zło
żyli przedstawiciele słowackiej -party! ludowej, 
węgierskiego klubu chrześcijańsko sócyalnego, ru 
sklej partyi autochtonów -i przykarpackich av(k)- 
nomisiów dekłaracyę z ©świadczeniiem, dlaczego 
przedstawiciele partyi tydi nie wezm^ uaziałl' w 
dyAkusyi budżetowej.' Deklaracye te nuilały mniej 
w A-ej tą samą treść co wczorajsze deklaracye 
posłów niemieckich. Mówcy partyj rządowych o  
mi wiali eksodus parlyi opozycyjnych, przyczem 
podkreślali, że manifestacye posłów niemieckich 
nic są skierowane przeciwko koalicyi rządowej,

lecz że uważać je „al-cży za jawną walkę prze
ciwko republice. 1 wlerdzenie posłów niemieckich 
Jaikdbj wrzystkie ipiepi-ciwki i wnioski w p&rłairten- 
oie czechosłowackim były stale odrzucane -jest 
niepi&wdziwetn, czego dowodem choćby przyjęcie 
poprawek i wniosków -iemieckich przy usiaiwi® 
o przew&rttśc owaniu pożyczek■ Wojeimycn, uibez- 
pieczeaB ^̂ rOłecziiiem. ustawie hudofwialne; itu, 
Bierność pewnej części posłów Iw î cdii piarla- 
menlarueir jest możliwą tyłka w p;aństwa<® o 
prymitywnym ustroju i nismażliw^ jest doi pomy
ślenia w parlamencie czeskim1.

Bi

Paryż, 20. 11 PAT. Omawiając rokowania han
dlowe francusko niemieckie . Ere Nouvelle“ pi
sze: Francyia bynajmniej nie dąży do utworzenia 
francusko niemieckiego bloku gospodarczego prze 
ciwko jakiemukolwiek państwu, a praghie jedy
nie odtpiov iednio uzgodnić interesy gospodarcze 
obu krajów, albowiem w przeciwnym razie oba 
kraje poniosłyby poważne szkody w swoich In
teresach i pomyślny ich rozwój byłby poważnie

zagrożony. Co się tyczy sprawy Opłaty 26 pnoićem- 
tów od ilmparti niemieckiego, W Fi ancyt- J 'An
glia zdaniem dziennika zachoiyyują w tej »pravrig 
identytzoe stanowisko, Przyjazd do Paryża amb'a- 
sadiarŁ Margueritte a dó Londynu ambasador* 
d‘Abernona zdaje się świadczyć o tom, ż» w no
wym swoi® stadyum roKOwanip wejdą pos*. ras 
my cajńto handlowe i gospodaroze. -Ą

iiittM -USig MBagBe^

Zamach na i^wódcę armii egipskiej
n&iro. 19 11. RAT. Nieznani sprawcy rzu 

ciii dwie bomby na naczelnego dowódcę ar
mii egipskiej sir Lee Sticuka, w chwili, gdy 
wychodził z gmachu ministeryum wojny. 
Ciężko rannego odwieziono natychmiast do 
szpitala, gdzie poddano gc operacyi, przy- 
czejr jedną kulę zdołano wyjąć.

Kair o, 20. l l  PAT. Policy ant, który ścigał 
sprawców zamach u na Lee Stacha został raniony 
trzema kulami.

Wiedćń, 20. 11 PAT. Neuc Freie Presse dono
si z Londynu, że Lee StacL został raniony w 
brzuch, rękę i nogę. Ad jut ant jego kapitan gwur- 
i a r m n A B n H m a M L i w f i B M a B B

dyi szkockiej zosUl raniony kulą w pi as.

w L o n d y n ^
Loudyr1, PaT. Reuter. W szystkie pigm& 

wyrażają oburzenie, z powodu zamachu vt 
Kairu i domagają się surowego ukarania win 
nych, podkreślają one fatalne skutki, jaki. 
zamach ten dla Egiptu spowodować noże, 
„Times" oświadcza, że ant Łaglula paszę ańł 
parlamentu egipskiego nie można zwolnifl 
od odpowiedzialności moralnej za tę zbro
dnię. \

Elunt wolfkowy w Hiszpanii,
Z Paryża donoszą: Według wiadomości, 

nadchodzących z Madrytu, rocznik 1921 
zbuntował się. Żołnierze rozbroili swoich ofi 
cerów i .opanowali szereg koszar, a nastę
pnie odparli atak pollcyi, oświadczając, że 
na front nie pójdą. Wezwane bataliony ar- 
tyleryi dla stłumienia buntu odmówiły posłu 
szeństwa. Dopiero, z okolicy miasta sprowa
dzono oddziały artyleryi wierne Primo de 
Ricerze, które po dłuższem bombardowaniu
. - fe-an j.wfiwijnuii rT-.wiĵ wB! ■

zdobyły oszancowane koszaryj Zbuntowa
nych przychwyconych z bronią w -ęku roz
strzelano btz żadnego sądu. Dyrektoryat wj 
najbilższym czasie zamierza ogłosić, źe kto) 
wygłasza Hasła republikańskie, będzie kara
ny ciężkiem więzieniem od 2 —5 lat, W Bar
celonie, Sewilli, Madrycie i innych miastach 
gdzie są spotfeęwane rozruchy, dyrektoryal 
stącyonował ’ derne aobie wojska.

Berlin, 20. 11. . Dzienniki przynoszą szczegóły, 
dotyczące aresZKA.ania szefa urzędii cućsozipm- 
skiego paltcyi berlińskiej Bartelsa. Znany awan
turnik H-aitzmjasiini, dzięki poparciu Bartelsa zao- 
ałł przedstawić fikcyjne dokumenty na ąprzedaż 
broni wartości i milion 230,000 dolarów. Jedna 
z państw' bałtyckich zdecydowało się kupić ten 
transport, u bank Drezdeński wypłacił iłołtziua- 
itowi 30.000 dolaró^y. Iloltzmann wspólnie z Bar- 
telsem przeprowtad1: ił szereg trausakcyi, występu
jąc jako upełnomocniamy agent sowieckiej niikjri

handlow ej. W ten sposób wyłutai łon od różnych 
fiirm niemieckich przeszto 300.000 mk rfolhńńi. 
B-artels dopuścił się także wielkich nadhżyć przy 
wystawianii1 po-zwulen na prawo pobytu w Niem
ca ach, przyczem zmuszaj do rozpusty szereg Ro- 
syanek, znajdujących się na emigracyi, które na
leżały do znanych rodzin ary*t<Mtretycznych da
wnej Rosy,. Nadużycia BarUłsa wykryte zosta
ły na skute! anonimu jeAnej z ofiar jego nad
użyć.
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„Moment* podaje następują
cą  -Wiadomość z Nowego Jorku

Na dorocznem zebraniu amcrykańsko-ży- 
Idowskiego komitetu oświadczy! Louis Mar
shall, że Palestyńskie towarzystwo inwesty

lim S m m  w®!' ■"
Katowice (Tel wł J W dniu 19 bm. tutej

sza organizacya syonistyczna obchodziła 
skromnie uroczystość 40-letniego jubileuszu 
jt. zw. „Konferencyi katowickiej/*.

:W sali tutejszej gminy żydowskiej odbyło 
pię w zwartem koie zebranie zaproszonych 
gości z udziałem rabina miejscowego Dra 
Lewina i delegacyi stowarzyszeń lokalnych. 
[Obecnym był również długoletni przywódca 
rucliu syonistycznego w Katowicach, obe
cnie zamieszkały w Bytomiu p. S. Wiener, 
Jctóry przed 15 laty prowadził wielką uro- 
tezyStość 25-letniego jubileuszu Konferencji 
katowickiej.

Imieniem lokalnej organizacyi przedstawił 
Krótko cel zebrania p. Dr Better, pfoćzem p 
rabin Dr Sicher w dłuższem przemówieniu 
iprzedstawił znaczenie konferencyi katowic 
tkiej z punktu widzenia narodowego I rel:g-j 
Inego i zobrazował dzisiejszy stan pracy pa
lestyńskiej, Następnie zabrał głos delegat 
fegzekutywy org. syon, dla zach. Małopolski 
i Śląska adw. Dr I. Schwarzbart, Mówca na
kreślił obraz sytuacyi i prądów żydastwa 
W łatach osiemdziesiątyci , a na jej tle dzia 
łalność „Chowewe Zion’*, w szczególności 
!rab Mohylewera i Dra Pinskera, a wreszcie 
fprz^bieg p’-ac konferencyi katowickiej jako 
ogniwa w historyi syonizmu 5 zbliżenia się 
iżydostwa zachodniego do wschodniego, — 
Przeciwstawiając wyniki pracy konferencyi 
katowickiej obecnym, wielkim rezultatom 
syonizmu, wykazał mówca, jak bardzo po
stąpiliśmy naprzód w odbudowie Palestyny, 
idla której konfereneya katowicka oznacza i 
Oznaczać będzie w historyi świetlaną chwilę 
| wielki wysiłek.

Na tem pr z omówieniu zakończyła się uro 
czystość.

M nie i m
Lwów (Tel. wł.). Komisarz rządowy gminy ży- 

fcktwskiej we Lwowie Dr. Diamand zgłosił swoja 
dyipisyę. Komisarzem rządowym z misyą prze- 
prowadzenia wyborów ma zostać zamianowany 
członek Trybunału Stanu prof. Dr. Allerhand. 0- 
ftoośne dekrety mają niebawem być rozesłane.

rr-u . w- ,, .r. rw TiiinTm}tWWilWB»-ą<*5BB

cyjne ma zapewniona sumę 3,450,000 dola-
rć w. „Joint" subskrybował na ten cel 450,000 
dolarów. Oświadczenie Louis Marshalla wy
wołało entuzyazm wśród zebrania,

NADESŁANE KSIĄŻKI.
„PRZEGLĄD POLITYCZNY-' (zeszyt 13—14. 

Ostatni zeszyt „Przeglądu Politycznego" (13-14) 
poświęcony jest rozpatrzeniu sytuacyi miiędzyna ■ 
rodowej po ostatniem Zgromadzeniu Ligi Naro
dów i doniosłemu zagadnieniu bezpieczeństwa i 
arbitrażu, Na wstępie p. Juliusz Luitasiewicz, czło 
nek polskiej delegacyi nai Zgromadzenie Ligi Na
rodów, daje ogolny pogląd ma wyniki obrad genew 

I skich. W. następnym artyku/le prof. Shotwiall, gło 
j śny autor amerykańskiego projektu o rozbrojeniu,
[ on^wia i uzasadniła swój projekt, kiory wywarł 
1 duży wpływ na bieg rozpraw genewskich. Histo- 
j  ryk angielski, prof. C. K. Webster, charakteryzuje 

stosunek Anglii do ostatnich postanowień Ligi Na
rodów w świetnym artykule „Wielka Brytania a' 
protokół genewski". Stosunkom angielskim po
święcił również swój artykuł iprof. Dyboski. 3. 
konsul generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Ber
linie, p. Karol Rose, dlaije doskonałe ujęcie roli Nie ) 
mieć porewolucyjnych w układzie stosunków mię- 
dzyna~odciwych. Prof. Dembiński, nrezes polskiej 
delegacyi w Unii międzyparlamentarnej, przedsta
wia rozwój i rolę tej, tak mało jeszcze u nas zna
nej, instytucyi międzynarodowej. Wreszcie b. mi
nister zdrowia publicznego dr, Tomasz Janiszew
ski poddaje krytycznemu rozbiorowi konstyłucyę 
polską z punktu widzenia troski o  zdrowie narodu.

Jako kolejny załącznik podaje „Przegląd Polity
czny" w omawianym zeszycie najważniejsze u- 
chwały ostatniego Zgromadzenia Ligi Narodów, 
wraz z pełnym tekstem Protokółu o pokojowem 
załatwianiu sporów międzynarodowych. Najistot
niejszą część Protokółu — postanowienia o arbi
trażu — omawia p. Tyrns Komamicki w specjal
nym artykule, poświęconym temu zagadnieniu.

NaLiadem Towarzystwa Wydawniczego „Ignis" 
wyszły z druku: przekład głośnej na całą Europę 
powieści najpopularniejszego pisarza rosyjskiego 
doby dzisiejszej Ilji Erenburga p. t. „Niezwykłe 
przygody Julja Jurenity i uczniów jego". Toni 
noweł J. tKirdena-Baiidrorwsldtego jl .  „Przymie
rze Serc", tomik poezy Lechonia pt. „Srebrne i 
Czarne" oraz tom zĄpełnie nowych nowel Wacła
wa Grabińskiego pt. Lwy i św. Grojosnaw1. Omó
wienie tych książek zamieścimy w najbliższych 
numerach.

„Hapoel HaCair" organ i obotniczej panyi „Ha- 
poeł Hacair" Nr. 5 r. 18. zawiera następujące 
piace: J. Suker: „Nowy rok pracy"; N. Twerski: 
„Wyzwólenie Emek"; G. Goldenberg-Arlozorow. 
Próby w ruchu syonislycznym; H. Kohni: Przykład

Danii; Eliszewa: Wiersz. Anatol France: Klaszto# 
Sz. Sz.: Uwagi literackie. Ben-Brak: „Giwat jela- 
dim" Szemesz: Jawniel. A. R : Kefar Tabor. Poza- 
tem liczne wiadomości z życie cigauizacy,aegj 
„Hapoel- Hacair". ńdres admimstracyi: le i  Avrv, 
T. D. 36.

„Hńszaehar" miesięcznik dla młodzieży - dzieci. 
Treść; Menachem Ussyszkin — D. K. List — Leo
pold Piiichowski. Niesforny dzieciak |jstdin —»
Anda P. Z. R. III. — gef. złota korona  a  Wer;
buch. Rozmaite wiadomości — Łamigłówki — Od-, 
powiedzi redlakcyi, — Douatak hebrajski.

Z ekranu.

(Przekład Ludwika Frenka)
/  Majer-Gedali energicznie wziął się do dzieła, 
przewidując, że go jako Żyda nie dopuszczą do 
mtefflkiego księcia, włożył strój „kacapski", przy 
jK&edł do Belwederu i prosił w języku rosyjskim, 
»Sby wpuszczono go do księcia, gdyż chce wręczyć 
Uta prośbę. |
‘  ^Kacapa" jednak me wpuszczono do księcia. 
Zaproponowano mu tylko by złożył swą prośbę 
kamerdynerowi, na‘ eo oczywiście nie przystał.
) ITo jednak nie osłabiło energii Brouna. Przycho- 
CkdSł wielokrotnie do Belwederu, lecz nie prosił już
0  wpuszczenie go ao wielkiego księcia, tylko roz
mawiał ze służbą i opowiadał jej, że przywędro
wał z Rosyi do Warszawy, gdzie nikt nie rozumie 
)ego języka.. Pozostał zupein e bez pieniędzy, dla
tego też przychodzi tam, gdzie może rozmówić sm 
% ludźmi, prosić ich o cliicb i trochę pieniędzy.

Spodziewał się Broun, że prędzej czy później 
t$rzy przechodzącego wielkiego księcia, rzuci mu 
się do nóg i doręczy skragę.
1 Lecz Majer-GedaT zawiódł się w rachubach, Za
nim doczekał się stosownej chwili, został zauwa
żony przez generała Rcżnieckiego, przychodzące
go codziennie do Belwederu na naradę z wielkim 
księciem, Rożniecki kazał go zrewidować, odebrał 
nnn znalezioną przy nim skargę i kazał go odesłać 
Bo rafturzu do Bimtoaiuma „Imach Szymojnik" 
■wtrącił go do piwnicy, dręczył swym zwyczajem 
iilftt dni, m .potem kazał mu dać 20 pł0g, “Dy ni

gdy nie wnosił na niego skarg do nikogo, chyba 
przed „boski, sąd", pocaem uwolnił go.

Postępowanie z Braunem pociągnęło za sobą 
bardzo smutne konsekwencje dla „Imacha Szy- 
mojnika".

Wielki książę Konstanty n.ie ufał ani tajnej po- 
1'cyi i jej nac Zielnikowi Rożni eckiemu, ani też ko
misarzowi cesarskiemu Nowosilcowowi. Dla śle
dzenia tajrej jiolicyi i jej naczelników utrzymy
wał specyaluą kontr-policyę.

Kierownikami tej kontr- polk-yi byli na(jwybi
tniejsi agenci lajnej policyi Schiey i Maekrotr, któ- 
lzy utrzymywali własnych tajnych agentów, ludzi 
ze wszech miar godnych ich zaufania. Jeden z tych 
agentów dowiedział się o jakimś przebranym 
„kacapie", kręcącym się w Belwederze, którego 
R' żniiecki kazał aresztować i odtsałć do ratusza 
Zainteresował się bardzo tą siprawa, długo badał, 
śledził poszukiwał, aż wkońcu dowi< dział się, kto 
był tym „kacapem". Ajent zawiadomił o tem 
Schley‘a i Mackrotta którzy prowadzili dalej ba
danie i dowiedzieli się o  t«m jak „Imach Szymoj- 
uik" postąpił z tym „kacaipem".

Kazali sprowadzić do siebie Majera-Gedialego 
i spytali go, czego chciiał w Belwederze. Majer- 
Gedali wyznał im wszystko.

Scłiley i Mackrotf kazalr mu przynieść kopię 
skargi, którą miał zamiar złrżyć. Gdy Broun to u- 
czfmił. poSecćli mu zgłosić się do siebie za kilkai 
dni, obiecując, że wówczas poradzą mu, oo ma da
lej czynić.

Schley doręczył kcjoie skargi wielkiemu księciu, 
który dowiedziawszy się, oo się daieje w tajnej po
licyi, wpadł w wlend gniew. Pomimo to powie

„P-awo piei-wszcj nocy*, „ ja  się jie  żu ję”^
Iśinoteatr „Wlarszawa").

Żałuję bardzo, że tak późno mogłem być w 
no-Łeatrze „Warszawa", byłbym bowiem uderzył 
w. "wielki dzwon entuzjazmu. Spełniam niestety; 
spóźniony obowiązek i oświadczam, że „Prawd 
pierwszej nocy" jest prześlicznym filmem. Pięjtna 
stylizacya nodania utrzymana w ramach piynu1* 
tjwu ludowego. Opracowanie Sł, SierosiaW-Skiegc 
według scanaryuszŁ p. Hardou, autorki „ TndyjiJiidii 
go grobo\z' o" nosi na sobie piętno wysokiego ar
tyzmu. Wijące się ścieżki górskie, przerywane 
przełęczami i skalnymi zrębami, oświetlone słoń
cem i prowadzące do zawieszonego na wysokisn! 
szczytach .„'imeczku raubrittera oanijały się 
fantastycznie od doliny, zamieszkane] przez zdro
wie, silne i barwne postacie chłopskie Opowiastka' 
naiwne ale oddana przez artystów z Rudolfem 
Kleinem na czeie z misternem wycieniow anietn 
szczegółów, z \vyLorniem podchwyceniem perape- 
ktywy i stanowiarien strojów. Ruchy masoWt. u* 
trzymane na wysokim poziomie. Całość robi wra
żenie wycinanek, dokowanych przez świacomegó 
swych możliwości artystę.

Ponadto Faity, ów więcej zr ;czny niż miły gru
basek wyprawiający cały tuzin pociesznych ko* 
ziołków i zadziwiający tą niezwykłą zręczności j  
przy olbrzymim korpusie y^ywoływał szczere wy
buchy śmiechu, bo doprawdy wszystka robił, by] 
leby tylko się nie ożenił. Wypijał lekarstwa, sta
wał na głowie, ubierat się w ipr«jścueii-adla rzuca] 
się w morze, ale iidc mu to nie pomogło. Musiał 
się biedak żenić, bo od śmierci nikt nie ucieknie,

iloasoi. *
|Trt~~1" gjg—

Gospodyni
do domu żydowskiego na wsi w podLżu Kraj 
kowa poszukiwana, — Prócz mieszkania! 
i utrzymania zapewnione dob-c wynagrodzę! 
nie. Reflektuje się na starszą, uczciwą i go1* 
spodarną kobietę. Zgłoszenia pod „Goopodyi 
ni S. Z.“ do admimstracyi „N, Dziennik? *

dział, że należy os^zędzać Rożnieckiego, gdyż jest 
obrońcą pańsrwa, natomiast Birnbaumia trzeba 
oddać (pod sari.

Jeszcze tego samego dmia uamiostnik otrzyma! 
poufnie polocenię, żp jeżeli kabał złoży mu skargę 
na Birnbauma. to powinien skargę ię przesłać włą 
dzom sądowym dliai przeprowadzenia śledztwa i u- 
karania wmuw ajcy. :

Schley i Madarott powiedzieli Majerm.i-Geaa)«- 
mu, że kabał wini sn złożyć namiestników’ skaigę 
na Birnbauma. Namiestnik skargę tę najnewiiu 
przyjmie i załatwi pomyślnie. Nikt ze skarżących! 
nie będzie z tego powodu cierpiał, gdyż Birabaum 
nie będzie mógł nikomu nic złego uczynić.

Rozpoczęła się więc zawzięta wałka loahału z 
„Imaidiem SzymojeiJ'.ieir“ z jego zwierzchnikami^ 
Rożndeckim i Lubowiużkim.

Idąc za radą Schley‘a i Mackrotta, kahał złoży! 
skargę na Birnbauma namiestnikowi, prosząc go, 
aby z lito w a ł się nad ludnością żydowską, prześlą- 
ouwantą, dręczoną, okradane z czci i {Jenięday, ziah 
znaczając przytem, że rząd, nie kurząc Bimbainms. 
za inne jego uczynki, traci zaufanie i jzacunek spó 
łcczeństwa.

Namiestnik pra Mał tę skargę władzom sądCr 
wym Tiybunał kryminalny województwa maz<~ 
wieckiego według wskazówek namlestnikl&i natych
miast wydał polecenie areszł->wai»b Bimblaiumai 
(1 lutego 1823).

Generał Rożniecki I wlce-prezyóent Lubowldzkl 
dovdedzi,8wsi73 się o  decyzyi trybonołu, aaniepo* 
koli się bardzo i postanowili nie 'uopnści* do are
sztowania „Imaćnai Szymojniika" i  zemścić się bm. 
kalud- za jego kargę. jfC a. k i  j
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U W AOAu Dla ualkflięcia natłoku, jak to miało wszędzie miejsce 
gdzie ten prreeudny dramat był grany — uprasza się Szan. Pi T. 
- ubliczność o przybycie ne wcześniejsze programy, —  Punktualnie 
o godz. 4’30 popoł. początek pierwszego przedstawienia. — 3 kasy 

będą czynne od godziny 3.30 popołudniu 
Wszelkie zniżki pierwsze 10 dni są nieważne.

' Ł*i

Zbrodnicze wołanie.
Nie Śifdżittók aby pp. Adolf Nowa- 

czyński lub Fr, Rświta Gawroński za
sługiwali dziś na poważne rozpatrywa
nie. Wartość etyczna i forma ich zbrod 
aiczych, ehoć bezkarnych nawoływań 
stawia ich poza nawiasem społeczności 
ludzkiej w. dobrem tego słowa znacze
niu. Wśród bardzo wielu społeczeństw 
pojawiają się aziś indywidua, któreby 
stanowić mogły co najwyżej objekt dla 
rozważań w dziedzinie patologii i teoryi 
kryminalistyki politycznej.

Jeśli jednak miru„ io zamieszczamy 
poważne wywody Szan. naszego współpra 

cowaika. to czynimy to ala tego, aby spo 
łeczeństwu polskiemu. okazać, jakim e- 
ęhem bolesnem odbija się „ideologi' ‘ 
takicl. indywiduów w duszy objekty w - 
nej jednostki^ , Społeczeństwo bowiem 
Żydowskie przeszło szkołę twardą i 
juz dawno nauczyło się pogardza siepa 
ptwem politycznem. — Redukcya,

Ostatni zeszyt „Myśli Narodowej:' (Nr. 
t o .  przynosi dwa programowe artykuły. Je 
fclrn oiórr Adolfa I' owaczyńskiego, drugi Fr. 
Rawity-Gawrońukiegc. Pierwszy mówi o mi 
ly i.i celach' tego pism a r drugi nusyę tę speł
niając o  kwestyi żydowskiej, jaKo problemie 
teuroo, i kim, _  ^

lemy,
rdaskourd yno.w any 

bęakrytytzny umysł, tonący w znnęcie po
jąć, Nbwaczyński zaś, ongiś wielki artysta, 
aziś człowiek be? umiaru i poozueia udpo- 
'wiedzdajuośfli, niezdolny do stworzena due- 
łą aatuki, ktąręby zniewalało dusze ludzi ie, 
t całą rozpaozą niemocy twórczej, niemoc 
tę zagłusza krzykiem. Nie mogycjmż wydo
być ze siebie pic prawdziwie wielkiego j pię 
knego, rię -mogąc więcej wzbudzić dreszczu 
dramatycznego w sobie i innych, szuka nor 
węgp sposobu wypowiedzenia się a przede- 
wązystkiem zapomnienia swojej [niemocy 

^pajduje Je yr egzaltowanej nienawiści, tm

cnych a plugawych wyrazach, jakich stale 
używa, w j lać typowy niepokój i w ysiłek nie 
mocy. Jednakże siła demagogicznych, agita 
cyfnych wystąpień, a siła twórczości artysty 
cznej, to są dwie różne rzeczy. Nowac*yń- 
skj, straciwszy moc twórczą, podniecany żą 
dzą działania, musiał wyjść na ulicę. Na uli ■ 
<~y rozgrywa się też dzisiaj tragedya upadku 
Nowaczyńskiego 

Nie zajmowalibyśmy się jednak ani treścią 
artykułów „Myśli Na-odowei", ani osobami 
ich autorów, gdybyśmy ich nazwisk nie spo 
tykali również na łamach poważnych war
szawskich dzienników i gdyby ci ludzie nie 
byli zaznaczyli i podkreślili tym razem swe 
gq ideowego związku ze slrcun!ctwem Naro 
iłowej De.nokracyi, która, solidai yzujac się 
i  ich działalnością, daje tej działalności ma* 
rai, c i matcryUnfe poparcie.

W całej ohydzie i grozie odsłania się przed 
nami misya, jaką spełnić ma to pismo, które 
z przyzwoleniem obozu narodowego, przy
właszczyło sobie nazwę „Myśli Narodowe’". 
Oto ma ono, jak czytamy na wstępie artyku
łu pt, „Trzechlecie Myśli Narodowej" dać 
„szczery wyraz nacyonalizmowi integralne
mu, luźnie związanemu z ideologią i progra
mem partyjnym obozu nar^dowc-demokraty 
cznega i zwalczać grożące Polsce największe 
niebezpieczeństwo nowoczesne, tj, „między 
narodowy imperyalizm panscmicki", Powsla 
ło ono „identycznie z tym samym celem", jak 
risemka niemieckie, pt* „der Hammer', „der 
Michel" i „der Weftkumpf1', Aby dojść do 
celu, nie wystarcza jednak zdaniem Nowa- 
czyńskiego sam odpór publicvstvczny, lerz 
potrzeba działać tak, jaL w Niemczech, 
gdzie wedle jego zdania:

„nie poprzes.ano tylko na odporze publi 
cystycznym, ale przechodząc do „action 
direęte" wymordowano poprnstu po
cząwszy od Liebknechta, Róży LuXen- 
burg, Fisnera Rathenąua przeszłe dwie
ście czterdzieści osób z lego obozu poli 
tycznego, który współdziałał z pansemi 

tyzmem w dziele zgangrenow-nia rasy i

Sąństwa, celem sta lilizacyi drugó=gc po 
.osyi mocarstwa, przez oc’„ lrvkracyę

semicką rządzonego".
P. Nowaczyński nie wątpi o stuteęznoścs 

tej metody, Wypisuje ją, jaku liasło na sztatf 
darze „Myśli Anodow ej’ l  Fęchwąią i zalecą 
tę metodę, wołąiaę:

„Czy to wymordowania przeszło 040 
koeficientów t,rpsemityzmu i Uu wffiwo- 

rzony przęz przeszło ówanataif eigns 
bezwzględnie antysemicki rządzący W 
Niemczecl nastrój psychiczny wpłynęły) 
cokolwiek na obniżenie prestiżu i sąa- 
cunku, jakim dziś Nietucy wyleczone me 
sza się n« całym globję,, ę ten* pozwąja- 
my sobie wątpić", s

A  więc ideologią narodowej m.jłokr&cyl 
pozostaje „luźnie związana' z ęłd«ologią‘I 
morderstw i gwałtu i zawiera braterjtwd 
tu oi il z ideologią niemieckich pisemek „deij 
Michel" i „der Hammer".. Michałka { młota, 
Musimy niestety uwierzyć, ie  tak się rzęęąjj 
mają skoro stronnictwo to nie wypiera słąf 
związku z „Myślą NaroooY-ą" Nowaczyń- 
skiego i skoro „historyk" Fr- Rą wite-Gai 
wroński, którego nazwisko spotykaliśmy JaK 
czysto na łunach dawnej „Rr;eczypospDll 
tej", ujmując w następnym artykule kweśtyę 
żydowską, jąko problem europejski, skłanis 
jię do rozwiązania tego problemu... nożem 
„Próby rosyjskie przedwojenne, rozwiązani®: 
tej kwestyi- nożem, nie dały pozytywnycH! 
rszultatów. fcyaostwo odradzało się, jak r e i  
nix z popiołów" — konkluduje autbr. Slwiet) 
dza jedmkże dalej, źe „tą samą metodą Wę-i 
g:zy po rewolucyi bolszewickie5 pocrbyll się 
żydów". Nasz „historyk" stwierdza pozytyw 
nie skuteczność tej metody",

Zdaje nu się, że dotychczas, w Połać* nią 
słyszano jeszcze podobnych słów...

Nie jestem Polaki em z krwi i .kości, ‘Je* 
stęm Żydem, kraw z krwi i kość z kość" od 
wiecznych poszukiwaczy Boga i oreway A 
le w krew moją wpłynęła kultura pouika n 
w duszy mojej płoną odiflask: tych ogni, CO) 
płonąc ongiś na szczytach polskości, świiici 
ły świątu całemu. Z głębi me; duszy wyry- 

y i bóluwa sip krzyk grozy nad pohańbienięm
myśli polskiej, nad pohańbieniem mowy pot 
kiej. Ze słów i dźwięków polskich, z któ
rych ułożone są ohydne zdenip Nowaczyń 
skiego i Gawrońskiego, ułożone są święte 
zdania mowy Mickiewicza i mowy Słowac
kiego, .Wszak polskim językiem pisana łesti
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jRoiiatytucya 3-go Maja i manifest Kościu 
*zki W tym języku przemawia ewangelista 
polskości Stefan Żeromski...

Nie może być, aby myśl Nowaczyńskiego i 
jGawronskiego, była narodową myślą polską 
iiie mcże być, by była ona odbiciem myśli, pi 
iśmideł niemieckich, tak tak i one nie są od 
ibiciem narodowej myśli mendeckiej, a chy- 
iba tej myśli, cc dojrzewa w stęchł\ch bagni 
iskach. Nie może to być, aby myśl polska 
kryła w sobie pochwałę morderstw, pochwa 
łę noża i pałki,.,

Wierzymy, że kiedyś, może już jutro, wiel 
kie duchy Polski płomieniem idei spalą i spo 
jpięią tę chwilową podłość „ideową" Nowa 
Iczyńskich. Wierzymy, że zapomniane zosta 
(ną słowa obłędu i nienawiści. Ta wiara jest 
jtem, co pozwala wytrwać w ohydzie dzisiej 
Szych dni. Są to ciężkie i ciemne dni, nietyl 
k o dla nas Żydów, ale i dla Polaków, Je- 
kzcze nie zapłonęły na nowe na szczytach 
jpolskości ognie wielkich idei. Jeszcze nikt 
fate wskazał nowych dróg. I dlatego tak ciem 
>o i zimno dziś w życiu duchowem Polski.

Dr, Ludwik Oberlaender.

(KALOSZE
śniegow ce !

. h u e t o w i i i a .

ICOHN i IiFJBESKINDj
KRAKÓW GERTRUDY" 26.

izyta u Einsteina.
Einstein za uniwersytetem żyd* w Europie.

Dziennikarz Jacobi Zygmunt w następujący 
sposób opisuje wizytę u Einsteina j rozmowę z 
nim:

Gabinet pracy prof. Einsteina nie odznacza się 
dn  rozmiarami, ani umeblowaniem. Urządzony 
jest skromnie bez krzyku ostatniej mody. Małe 
biurko profesora zarzucone jest papierami. Biblio
teka Einsteina me zawiera żadnych książek z be
letrystyki. Nie znajdziesz w pokoju żodnegc dzien
nika. Do tych bowiem żadmiej wagi nie przywią
zuje Albert Einstein. Natomiast diużo jest dzieł z 
dziedziny ulubionej. A zatem z fizyki i teoiji wzgle 
dności. Jest też w szafkach wiele przeglądów nau
kowych traktujących o tych przedmiotach. Ein
stein nłetylko znany jest jako uczony i mowen. 
Jest również zapialonjm wiedhicielem muzyki. W 
pukoju przyjęć zobaczyć można fortepian i skrzyp
ce. 1 stale gdy czas pozwala, urządza Einstein 
wieczory, które sprowadzają wielu uczonych, dzień 
nikarzy polityków, studentów a nierzadko i oby
wateli, których sprowadza chęć ujrzenia Wielkie
go męża.. Udział czynny biierzie w tych wieczorach 
małżonka, wierna towarzyszka uczonego. Osobi
ście przyjmuje i rozmową zabawia. Odnośnie dó 
ostatniego posiedzenia Komisji naukowi) przy 
Lidze N'-rodów — ta . dau em tpirof. Einsteina zada

nie‘tejże jest bardzo rozlegle. Ma ona bowiem za* 
jąć się opracowaniem planu publikacyi dzieł nau? 
kowych, zabezpieczenia prawa autorstwa, wzaje-. 
mnej wymiany profesorów i studentów międźjt 
k,\ajami a to celem umożliwienia znli-żen;1 s się, 
Prof. Einstein jest zdaria, że plan powyższy da sią 
przeprowadzić, tembiardziiej, że problemy po wył) j 
sze zaczynają interesować już szersze masy. JesA 
też Einstein w dennikiem iprzyjęcia Niemiec d</ 
Lig* Narodów i podafos korzyści jaSie z tegc wy* 
niesie Europa. Praca, za przyjęciem Niemiec dtf. 
Ligj idzie też we Francyi w przyspieszonym tent' 
pie. Francya jest bowiem również zdania, ze Lrgstf 
Narodów ma. się stać narzędziem pokoju powszech
nego.

Obecnie myśfld Einsteir o założeniu imiwarsytfc* 
tu żydowskigo w Europie. Skarży się jednak, ta 
za mało poparcia znajduje u żydostwa wschodnie,-! 
europejskiego, a nawet u samych studentów ży* 
(łów. Od lat 10 pracuje już Einstein nad tym pla
nem. Potrafił nawet zainteresować swoim planem,' 
Komisyę przy Ladze Narodów, która przeprowa
dziła dyskusyę nad planer.,, jednakże bez pożyty-  ̂
wnych jak dotychczas rezultatów Uchwalono je
dnakże stworzyć Uniwersytet MiędzynarodOwyl 
w Europie.

Wiadctmeści żydowskie.
DO AR FAJOM ZNOWU OSKARŻONY, Na pod

stawie sprawozda nia policyi angielskiej w Jero
zolimie oskarżono redaLcyę „D<Mr Majom1’ znowu 
o obrazę reiigii katolickiej w związku z notatką, 
jaka się pojawiła po przyjęciu chrztu przez Hansa. 
Herżla. Jak wiadomo jest tc uż drugie oskarżenie 
wniesione w podobnej sprawie przeciw Doar Ha- 
jom. Prof. Wedzman oświadczył podczas sw'ego po
bytu w Palestynie wobec przedisLaiwicieli prasy, 
że organizacya syonisrtyczaif pptępia metody tego 
dzie.unika, będące wynikiem braku poczucia odpo
wiedzialności,

ARABOWIE W ZA JORDANII CŻEEaJA NA 
ŻYDÓW. Arabskie pismo „Al Gazirah1’ podaje, że 
w Zajuudinii wszczął się ,piŁabezpicczny“ ruch: 
Oto arabscy obszarnicy w Zajordanii oczekują z 
niecierpliwością przybycia Żydów, którzyby wy
kupili ich ziemię. Doszło już do tegc, że bogaci 
Arabowie kupują ziemię u fellachów, by potem 
z zyskiem sprzed >ć ją Żydom. Dziennik podaje 
nazwiska kilku effendich, którzy gotowi są sprze
dać źyuom zieiuię.

11,500 CHALUCÓW W EUROPIE. Centrahm biu 
ro „Bechaluc“ w Berlinie wysłało tetegram

do palest. egzekutywy syonistycznej z żądanierd 
przesłania ccrylfikatów na wyjazd do Palestyny, 
dla 11,500 chuluców.

FABRYKI • PRZEROBÓW TYTONIU PALE
STYŃSKIEGO powstaną wkrótce Z inicyiatywy 
„Amerykańskiego Towarzysiwa dla piodukcyi ty* 
leniu w Palestynie11 w Nowym Jorku, Hamburgu 
i Gdańsku.
”f?,BÓG ZEMSTY11 Asza został ostatnio wystawia 
ny z wielkim sukcesem w teatrJe bierlińsKim z.irt 
działem najwybitniejszych sił aktorskich.

1,200 EMIGRANTÓW przybyło w październiki! 
do Palestyny.

Z WARSZAWY DO JEROZOLIMY — AUTO
MOBILEM udał się p. Biliński przez Jugt sławię,
Bułgairyę, Kanstantynopo Ar Jtoih. i Syryę. Dro
ga wynosi około 10,000 kilometrów.

W 'IEL AWIWIE położono kamień węgielni”, 
pod budowę konserwatoryuiii muzycznego,

MARK! ClIAGAli znany artysta-iralarz żydow
ski przybędzie wterótce do Palestyny.

Z INSTYTUTU WIEDZY ŻYDOWSKIEJ WI 
PALESTYNIE Prof. Dr. Kpslein z Kowna, który; 
będzie wykładał Talmud przybył do Palestyny* 
Profesorzy Guttman j Aptowitzer przybędą w naj- 
hl.zszych dniach. Katedl ę historyi obejmuje dr*1 
Józef Kliaiusmer.

Nowości wydawnicze.
Wyspiański.

Wzrasta i potęguje się wpływ Wyspiań 
skiego. Pojawiają się ciągle rozprawy, książ 
ki o nim, jako o wielkim polskim tragiku. 
Niema umysłu twórczego w Polsce, któryby 
kię ukształtował poza obrębem jej fascynują 
■cej indywidualności Przyznać jednakowoż 
Urzeta, że w danym wypadku Htcratura po
przedza teatr. Od czasu do czasu zdobędzie 
się jakiś teatr polski na wystawienie jednego 
dramatu Wyspiańskiego, ale jest to przedsta- 
jwienie odświętne, paradne, niejako ofiara zło- 
jżona cieniom największego po Słowackim dre 
tmaturga polskiego. Teatru Wyspiańskiego 
Sdotychczas nie mamy, ani też prób nowego 
^Scenicznego ujęcia jego tv/órczych koncep- 
SCyi (prócz nieśmiałej i niezdecydowanej pró- 
fcy p, Wysockiej z okazyi wystawienia ,Le- 
jj^onu na scenie krakowskiej. Natomiast lite 
“ratura o Wyspiańskim staje się coraz bogat- 
jiszą. Zarejestrujemy tylko najciekawsze zja- 
jiwiska ostatnich dni,
f Na czoło ostatnich lat wysunęła się grun- 
Jtowna, poważna i obszern!e ujmująca hory
zonty praca Dr. St. Kołaczkowskiego o „Wry 
łJSpiańskim, jako tragiku". Sam tytuł wskazu
je, że nie z wyczerpującą monografią o Wy- 
spiau: kim jako poecie mamy tu do czynie
nia. Autora zajmuje tylko tragizm jaku kon- 

;ny rys duchowego oblicza autora 
a dziełami tylko o tyle się zajmuję

sfytuty w n 
*jWwela“,

o ile mogą tezę przewodnia zilustrować. Pr z} 
ujęciu tragizmu wychodzi p. Kołaczkowski 
z poglądów znanego filozofa niemieckiego 
Maksa Szelera, nie wdając się nawet wcale 
w dyskusyę z Volkeltem lub ż innymi estety 
kami. Prawdę powiedziawszy, uważam te 
pierwsze rozdziały za najsłabszą część książ 
ki, natomiast analiza utworów jest wnikli
wą, głęboką i przekonywającą. Już teraz za
znaczyć jednak się godzi że bez dzieła tegc 
nikt w Polsce poważnie Wyspiańskim się zaj 
mujący już więcej się nie obejdzie.

Znacznie dalsze cele postawił sobie p, Jó
zef Mirski w swojej książeczce o „Mistyce 
Wyspiańskiego", wydanej nakładem Biblio
teki Tęczowej we Lwowie. Musimy tu użyć 
niemieckiego słowa: Weltansehaung, Autor 
stara się nam dać w popularnym jkrócie 
„światopogląd” Wyspiańskiego. Nie jest to 
praca oryginalna, tylko rekapitulacya badań 
mprzedmków, Mysiowo senodzi się z pracą 

TJr Kołaczkowskiego , ale koncępcya powsta 
ła u autora, jak widać z jego słów, równocze 
śnie, a więc niezależnie od dzUła Dr Kołacz 
kowskiego.

Najlepszy zaś pomnik literacie wystawił 
Wyspiańskiemu znany Instytut Wydawniczy 
„Biblioteka Polska" w Warszawie, przystę
pując do wydawania zbiorowych’ pism St. 
Wyspiańskiego, Redakcyę objęli panowie 
Chmiel i Sinko. Pierwszy wziął na siebie tro
skę o  tekst, drugi monografie i Komentarze. 
Na razie wyszedł pierwszy tom, który przed

stawia się tak pod względem graficznym jak 
krytycznej analizy wprost imponująco. Przed! 
mowa zawiera mnósłwo interesujących szczę 
gółów z lat Młodych Wysniańskiego i oświe 
tla jasno drogi kszałtowania się jego indywi
dualności, Do nader interesującego tego wy-?
dawnictwa jeszcze wrócimy. M. K** • *
„Rzeczy wesołe" Kornela Makuszyńskiego (® 
wydanie nakładem „Biblioteki Polskiej w;

Warszawie).
Cechą charakterystyczną Humoru Maku*? 

szyńskiego jest pewna podstępnie dobrodu
szna złośliwość. Jest to złośliwość więcef słoi 
wna. a nie polega prawie nigdy na zdeniaskot? 
waniu więcej skomplikowanycH typów psy-? 
chicznego wyrafinowania. Porusza się po u-* 
nii najmniejszego oporu i działa na wrażli
wość czytelnika prymitywnymi szablonami* 
Oto kpi Makuszyński z kobiety. & czyn. t<V 
że tak powiem, tylko ilościowo lepiej, a md 
jakościowo od przeciętnego męzczyzny, któ
ry mimowoli i bez znajomości Strinabergm 
uprawia walkę płci. Albo obarcza rzeźbia-zyj 
1 malarzy pewną i to bardzo dużą dozą lazr 
kiejś typowej głupoty, wypływającej z icH 
dobrego serca. Czytelnik pyta słę p  zyttmi 
il acz ego uprzywilejowanym pod tym wzgię* 
dem ma być malarz lub rzeźbiarz, który chjj 
ba ma to samo prawo o pewne) porcy głuą 
poty, iak każdy inny śmiertelnik, ąie na pe‘< 
wno pod tym względem nie jest głupszy od 
.„.aptekarzy lub gepmetrćwi .Czasami udają
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Prawdziwy tryumf polskiej sztuki kinoift&togralficźnejS Wszędzie rekordowe powodzenie!

O CZLM SIE NIE MÓWI
według (iab iieli ZapelikfeJ.

Z najwybitniejszymi artystami s^en polskich ze S m o s a r s k a , J u s łia n e m , C n 3 v ea u x , G ra b o w s k im , J a ra czem , 
Dziś I dni nasi* ipt lyCri wyświetla F ritsch em  na czele! D ziś i drti n a s tę p n y ch  wyświetla

KINO „NOWOSC ‘ -  K i MO ..WANDA".
MISTRZEM tsKOKU W AUSTRYI został Żyd 

Vżk*uiek „Iliakoachu" Sprunner Arnold.
„JUD“ WARSZAWSKI urgan ortodoksji w Pol-

PTERWSZA CRUPA UCZNIÓW wysłanych z 
Polski do szkół hebrajskich w Palestynie przybyła 
dc Hajfy.

L is ty  z  k i a j u .
isce ukjaiże się ponownie dzięki pqpiarclu cadyka z 
Klony Kalwara.

MANIFEST AC Y A BYŁYCH LEGIONISTÓW 
fciDOWSKICH W JEROZOLIMIE odbyła się z o- 
lobî yi rocznicy zawai ci a pokoju. Przemówienie 
Wygłosił śir Gilbert Clayton. Legioniści udali się 
ta groby poległych w czasie walk o Palestynę 
iuhkierzy. W imieniu legionistów i jlszuwu żydo
wskiego przemówił Ben Cwi, który podkreślił, że 
oeiem legionu żydowskiego było wywalczionie żyd. 
siedziby narodowej. Legioniści zostali przyjęci 
yy patatu sir Herberta Samuela, 
t - SADUABIN DR. CHAJEo OPUSZCZA WIEDEŃ 
fNA STAŁE udając się do Ameryki, gdzie obejmu
ję wykłady w seminaryum rabinackiem dra Stefa
na Wiese‘a. Po kilku latach osiędzle dr. Chajes 
,na ■ stałe w Palestynie.
V CUZA ZNANY DOSTATECZNIE ANTYSEMiTA 
'ttUMUŃŁJKI wystawił swoją kandydaturę, na li- 
Iście narodowo demol ranyczaiej panyi (oczywiście!) 
podczas dodatkowych wyborów do parlamentu, 
które wkrótce odbędą się w Rumunii.
, 941 ŻYDÓW PRZY BYŁO DO AMERYKI w lipcu 
ii sierpniu 1924 r. W tych samych miesiącach ubie
głego roku przybyło do Ameryki 15,922 żydow- 
sacicr. emigrantów. Z ogolnej kwoty, przypadają
cej ma . Polskę w noku 1924 i 1925, wynoszące; 5982 
osób wydano do końca września 888 wiz.
i FORD FINANSUJE FASZYSTÓW RUMUŃ- 
.SKlCfl. Jak stwierdziło śledztwo w sprawie za
mordowania iprefekta policyi w Jassach utrzymy- 
jwali faszyści śroidki pieniężne od znanego milione
ra am^^kańskiego Forda.

RZĄD HOLENDERSKI zamianował dra Dawida 
Cohena nadzwyczajnym profesorem historyi klasy
cznej na uniwersytecie w Lieden. Od wielu łat stoi 
prof. Cohen na czeh- ruchu syonisiycznego w Ko
ił and jri.
J TRZECH BURM ISTRZÓW-ŻYDÓW znajduje się 
W Hoiandyi.
W#'" ... ..I
lnu się jednak paradne kawahr jak np, w gc - 
Iście Francea, utrzymane opisy gospodarki 
‘Eanr Boga w raju.
I W ostatecznej konkiuzyi; Fałszywa pate
tyczna sentymentalność, ów z uporem stale 
'isię powtarzający tric uśmiechu przez łzy nie 
pozwalają Makuszyńskiemu s1 ondensować 
swych złośliwych wycieczek na nutę wielkiej 
iztuki. Frzyczęm nadzwyczajna łatwość pi- 
•.ania pcha go w kierunku błahostek i zwal- 
|mia go od konieczności pogłębiania. Jest to 
może przyczvną, ale tez i klątwą jego popu
larności. Moassi.
I APULEJUSZA MADAUREŃCZYKA: META
MORFOZY ALBO ZŁOTY OSIOŁ. Z oryginału ta- 
ęińskiego przełożył Edwin Jędrkiewicz. Rzecz o 
JApulejuszu napisał Jan Paramdowski. Nakł. Tow. 
fWtydaiw. „Ateneum". Cena 10 zł.
| Po raz pierwszy pojawia się w języku polskim 
fcałkowity -przekład tej najhapdtalniejszej powieści 
łsoińskiifj, z której tylko jeden fragment — cudna 
baśń a, Amarze i Psyche — był dotychczas tylokro
tnie tłomaczomy. „Złoty Osioł" jest jedną z niajde- 
fkawszych książek w ii it ero turze świata, na którą 
jlwywarł wpływ ogrouuiy. Przyswojenie go piśmien 
dotwu polskiemu jest wdelLą zasługą p. Jędrkie- 

Swiaza, który dał (przekład żywy i barwny . Wstęp 
Siana Panandowskieg© doskonale wprowadza czy
telnika w środowisko, w którem ta powieść pow
itała.. Książkę tę wegnie do ręki każdy, kio pra
gnie się zapoznać z jednem z najciekawszych arcy- 
Bzieł i kto zmieść chee lekturę zajmującą a krzepką 
3 zdrową, Jak zcLowym Jesit śmiech tego nisarza 
•tejożwtmgo. Sza x  zewnętrzna książka t.-rdzo 
•taraoaa,

EKSPORT 3 i PÓŁ MILIONA POMARAŃCZY 
PALESTYŃSKICH. 10 listopada wysłano okręta
mi zagranicę 3 i pół miliona .pomarańcz, pochodzą
cych w większej części z ogrodów kolonistów ży
dowskich. W związiiu z tem odbyła się uroczy
stość, w której wziął udział gubernator okręgu 
jerozolimsko- jaffejskiego Ronald Storrs.

♦ ♦♦♦© K A f FJjŁANE. 44*
♦♦

ła  rubrykę łt> retiakcyr nie oApowlada. 4

SZYB’ '  OKIENNE
po censcfi fabrycznych

poleca 23*1

S. Unger, Kraków
ul. Józefa L. Til. —  Telefon Nr. 4327.

KRYNICA
Pensyouat-Restauracya Schwarz
otwarty od 1 grudnia bi. przez cały sezon zi
mowy. — Poleca pokoje ogrzewane z pościelą 

od 3 Zł. wzwyż.
Adr.: ScHwarz, Krynica. —  Yelef. 13.

RADIO
aparaty i części składowe
nadejdą w najbliższych dniach do firmy

I. MACHAUF
Kraków, ul. Dunajewskiego 6.

Tei«>fon " r .  3001 . 2343

Ł  C l /  Ą  I H l f  7 1 / f  sk órk ow e  1955II CR A  W damskie i . ..„akcie
- * - w bardzo wielkim wyborze

A .  B P O S S j  j f p w ,  H o r y a r t s k a  44
N aroin ik  o b o k  Bramy FloryaAakkeJ. :i

U W I A D O ! W m
Niniejszem zawiadamiamy naszych dawnych 

odbiorców jakoteż wszelkich interesentów, że uru
chomiliśmy fabrykę w Krakowie pod firmą:

Pelbka Fabryka “arb i L?icierów
f d w a r l  l u t ;

Ska z ogr por.
Kr»kćK, XX I. Kalwaryjska L. 66.

w której wyrabiaray wszelkie farby i lakiery, 
a w szczególności nasze snecyainości: farbę prze
ciw rdzy, białe i kolorowe emalie, lakier spiry
tusowy, glazury, jakoteż chemiczno - techniczne 
środki desynfekcyjne tej samej jakości, co nasze 
fabryki we: Wiedniu, Paryżu, Kassel, Budapeszcie 
i Pradze.

Eduard Lutz u. Cle, Wiedeń.

CHRZANÓW. (Hechaluc. Ruch w organiz. ,,Ha- 
szomer", Komittf niesienia pomocy dla biednych 
sierót, Keren Haiessod.). Przed trzema miesiąca
mi zawiązano u nas organizacyę „Hecnalucliczą, 
cą już 20 człon .ów, której zadaniem jest przygoto
wanie chiałuców do przyszłej pnay’ w Erec Obe
cnie z pawedu pory zimowej! bruku odpowieamcn 
funduszów nie mogą chątocim kontynuować pracuj 
fizycznej, natomiast zaprowadzona kursa, m. i, 
językia hebrajskiego i . palestynografił, a nądtd 
kurs -ntroligatorstwa. Ruch w organizacjach n« 
szych się wzmaga, jedyny tylko „Huszcuiier’ pra
cy podjąć nie może z pow ode braiau lokalu. Byłby; 
czas najwyższy, żeby się'.i ta organizacją zająć, 
Zrozumiałą jest rzeczą, że.y porze zimowej nie 
mogu się odbywać pogananiŁi na wodnen powie* 
trzu, jak tu „Ha»zoi0er‘‘ zwykł czyruć' yrziez cało 
lato. ---'|

Młodzież Łasza tęskni ca utwórzems ki5łka| 
dramatycznego/ Niestety, truiauo o urzeczywistni©*' 
nie tego płana gayż cae mamy w mieście sato, 
któraby naszym władzom odpow^adiais, Wp̂ iaWr 
dzie do r. i920 była sala, Ltóra się najoaiwała ah. 
uiządzanie Wieczorków i wykładów i odpowiadała; 
wtedy przepisjm sanitarnym, zaś od trzeca łat 
została -przez władze 2 pieczętowana, bo tle od
powiada rzekomo pizipison; sanaiŁainyiu. A nie', 
po-wuada dlatego, bo właścarieipm tej saM jear — 
Żyd. W tycł duiiach zawiązano Komitet nieśięoia; 
ipomocj biednym sierotom, na *jzele którego stoi. 
p, Droywa R. Rieserowa Zadaniem komitetu jesk 
czuwanie nad wychow0u«m sierót i niesienie po
mocy poza szkołą. Wspoi mleć też wa-to o  akcyt 
dia Keien Hajissod. Już kilka razy aŁcyę .ozpc- 
czyniano, ale rezultatów nie widać. Zcaje się, ift  
byłoby bardzo dużo chętnych do dekŁ. -owanń, 
kwot na ten cel, ale cóż z tego kiedy ludzie Ł a 
jący obowiązek przeprowadzenia tej ckcyi wcadfe! 
się nią zająć nie chcą.

BOCHNIA. W ubiegłą nied-iełę odbyło się ttt 
zgromadzenie w sal Dtow. kupCv'w, m którem re*7 
ferował adw. Dr. Schwarzbart nu temat „Ku ot- 
rodzeniu Żydostwa". Tego samego \ iecznru od
byto się otwarcie nowego Stowarzyszienia „Tu- 
schija" w własnym lokalu, ZałożenU© tego Sto
warzyszenia świadczy chlubnie o pracy tuiejszsj 
organizacji i o ponownem budaHiiau się rumu na- 
rodoi-ego. Na uroczystość otwarcia- przyszli «o- 
kalni przywódcy ruchu jiakoiez bardzo wiele doj
rzalszej młodzieży obojgu płci. Po zagajeniu nie
strudzonego p. "Weissa i recytacji z Pereca wy
głosił adw. dr I. Schwarzbart przemówienie o za
daniach stowarzyszenia i młod ieży w związku 
z obecnym stanem organizacji i pracy palestyń
skiej.

Odśpiewaniem pieśni na udowych zakończyła 
się uroczystość otwarcia Stowarzyszenia, któremu 
na tem miejscu składamy życzenia owocodajnej 
pracy.

* 4 4
AKCYA NA KEREN HAJESsOD W OKRĘGU 

LWOWSKIM. Przy współudziale dra Arthura 
Hantkfcgo została ostatnio zorganizowani, szeroka 
akcya na rzecz „Keren Hajesod".

Dr. Hanfcke odbył cały szereg konferencyi i mi
tyngów. Prawie wszystkie żyd. organizacyę kul
turalne i zawodowe zgłosiły akces ao akcyi. Wczo. 
raj opuścił p. dr. Hantke Lwów i udał się z po
wrotem do Berlina.

POWRÓT NA ŁCNO JUDAIZMU. Onegda’ prze- 
prowadzono w rabinacie tormajnośćr zwiazanc z 
powrotem na łono judaizmu studenta politechniki,
1. 2u, który w roku 1919 przyjął wyznanie ewan
gelicki^ augsburskie, oraz 16-letniej panny, która 
m«ijąc lat 10, została oddana jako sierota do doonu 
wychowawczego. Obecnie, posteunwiła przejść z 
powrotem na łono judaizmu.
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KRAJOWA KONPERENCYA SYONISTYCZNA 
m  Ga*, odfoędade się 8 i 9 grudnia; u/a Lwcir

£ (POŻAR TKALNI WE LWIOWIE. Gncgdaj o g. 
i  Wieczorem wybucni pożar W arey/ni&nym skła- 

kładów konofcnjTtó i IptoiuyUi .tkąłiij „Len", 
znajdującej się praw p,. Tkackiej we Lwowie. O- 
gteń a przerażającą szyuwścią ogaw.ął oudynek 
i  grozi] ojbjęciM całej fabryce. Przybyła straż po- 
iw * .  po 3 godiiłinej walce z żywiołem pożar zlo
kalizowała. Szkodlai przypuszczalnie wynosi 50 
ły/â cy złotych.

!*IĘĆ ^iąBIL TEŚCIA. We Wsi Gnojno gjn; Bo- 
tąowniki, powiatu. Liptowskiego, rozegrał się 
d„-ą,fiat rodzinny na tle majątkowym. Właściciel 
U jsytlku Gnojno S. T., lat 64 mający, posprzeczał 
się m w w  eiecilam, RuśkowaUto, który chciał, 
aay ma teśC zapasał swój majątek. T, odmówił. 
(Wówczas Rutkowski rzucił się nad, (jw alił go na 
siemfę | uderzył w gfowę zelazną sztachetą. Na
padnięty wyzionął ducto, zaś zięć zd iegł.

Z* kwiłttą.
CZY Nś DRODZE DO WYKRYCIA RA’ 

i HĄKA- Ną jednem z poiiedzep 
laby lekarskiej w Beninie, prof. Blumenth 1
S zecUtawił wynik badań nad rakiem. Praf.

umenthai puaettzozepiał baktfaryę r *k i z 
,y v  go organizmu człowieka zwierzęti tn 
Do cpwili obecnej, tzii, do wyniku badań 
ostatnich wykrył prof. fllumenthal 3 rodzaje 
bakięry), zą pomocą klorycł; potrafił spro- 
Wąd&lć sąourzenia w. prgatjzinscb, który/n 
[t* Mtteiye rasęczKpłł. Udało siy doświad- 
ozynie powyząze w 8 wypadkach. Celem je- 
q««kke ożywienia peakcyi wywołanej za- 
f£Cx.vL>ieniein tych bakleryi uważa prof. Biu- 
nuithal konieczne zastosowanie pewnymi 
Mrynaików Wykryci; ‘/wpjo nie Uznaje prof. 
Blumeuthod za decydujące w d^isd«mie od
kryć bakfcryi raka. Jest ta tylko grup ba- 
kteryt współdziałająca w wywołaniu cłioro- 
Ęf rąka. — Niewątpliwie dalsze badania do 
Ufuwadzą do wyników pozytywniejszych

WSPÓLNY fr o n t  ł y d ó w , pr o t e s t a n t ó w
V RATDLiA ow FKAEOiW KU KLUK KLANOWI.

ui^bfła się w Was^gtonip fcuOferęn- 
agrą wwpętpycb wabłstości ze świSte żydowskiego, 
IgwtfdMlZPgu i protestanckiego. Rozpaitrywauo spra 
,^ 1  ipYPOą̂ eaąJ.a- Ĵ tiricłałtieigo fnontw przeciw uietółe- 

ji v>lki przeciw próbom Au
KLU& KŁaNU w kwięstyi vTiiesieui«i rozdziału 

fi j yaaoyyego wśró l onywąteu atne-wkan-

MftWY YORK w CYFRACH. Drugie po ł mdy- 
ą jt pejjwitąjtsza mjr fa m  świeciie zajmuie onszar 
Łi5 mii kwaoiiiytuwych a liczbą ludności wymusi 
Ju k . 13 milionów tzn. o  jeden miiton więcej, niż 
Jwdnpść państwa bułjjaiisikiega lub a pół milioma 
wieoej A  Grecy!. liczba ludności rasy białej i 
Ihbccgu pochodzenia wyrosi około 4,a00.0uu. Nowy 
(Jork mą więcej Węchów, niż Rzym, wiroej Ir- 
JtoKtczykó ,̂ niż Duhim, więcej Niemców niż Bre- 
nacm, a przeszło daiesiątą cajśó narodu żydow- 
•Łiego.

Nowy Jork mi więcej telefonów niż Loadyn, 
Paryi, P^tershurg J Rzym razem. Nowy Jork po- 
Siafm 5 z pośród największych mostów na świę
cie. Każdy * lich jest więcej, niż ma. millę długi.

New Joo k posiada więcej ni* dwiai tysiące tea
trów łącznie z kinami i przeszło piętnaście tysię
cy kośrjołów i szkół. Każdego dlnia przybyw i do 
New Jorku 600 tysięcy gości lub turystów. Po kćr- 
tdej 52 uekuiwLiie przybywa pociąg pasażerski. W 
każdrj 13 minucie Odbywa silę ślub, co 6 minut ro
dzi się dziecię, co 51 minut staje nowa budowla, co 
10 minut jest otwarty nowy sklep. Można jeszcze 
dodać 400,000 automobilów i przeszło 300,000 szo
ferów. 5.000 okrętów przybywa rub opuszcza rocz
nie iporl p-w.ofjorski. W New iorku dokonuj* się 
rw zoie 300 morderstw, 1000 kątastrof, automobi- 
ławycii, 2000 rabunków , i ni< obliczana ilość zatru
cia gazem itp. Budżet New Jorku wynosi 375 mi- 
1'onów dolarów (cała Belgia wydaje na wydat
ki państwowe 130 milionów dolarów to znaczy 
m na ■ niż połowę wydaików New Jarku).

W OSTATNIA TYGODNIE wyłąpiąno w Anglii 
20,000.000 szczurów. Wojna wjdi,m  szefuror w 
Anglii a trwająca jus. tydzień zaikońcrona. Według 
obliczeń urządń Staty^yoznoga — 1Q sijczórów

jest W! stenie wyr^diić szkodę w wysokości mi- 
namuffl 6 L roemie, licząc tylko samo obgryzania. 
Jak wieię zatem korzyści m.us.aro przysporzyć o- 
bywatelom — jeśli wyłapano 20 mifl"o.iiów tych 
szkouników,

140 KM DROGI WODNEJ W GODZINIE. Re
kord w sterowaniu statkiem rzecznym wziął nie
dawno steram francuski Fisener, który W godzi
nie praehył 139 Ikm. lteprzrdndm mistrzem Lył 
Caniva, kiory w 1923 przebył \y godzinie km. 119, 
podczas gfly w tym samym czacie amerykańska 
łódź podwodna zdążyła przebyć jodynie 123 km, 
Statek obecnego mistrza światowego oołiczomy był 
na pomieszczitnie osób 10.

Największa szybkość wynosiła 140 jtm i 645 m. 
P. Fischer liczy oberale lal 49. znanym jest we 
Frgncyj jako odważny cyklista i szofer automo
bilowy. W r. 1910 oył przez pewien czas lotnikiem.

PIES POŻERA 6-LETNIEGO CHŁOPCA. W 
Wrancy mieszkała pewna rodzin* urzędnicza ze 
swym 6-letnim synkiem Ren©f dla które&o matka 
kupiła brytana. Wkrótce brytan wydał na świat 
małe brytaniątke. Oba psy złożono w piwnicy, by 
uniemożliwić małemu Rene ttostępu do srogich 
zwierząt. Zmuszona raz |paui Nies, opuszcza niie- 
szKanoe, poaostawv.jąc w Jotnu samego synka, któ 
rm u zakapuje ostro schoódć do piwnicy do 
psów. Zakaz zakązieia — któż jeanak przeszkodzi 
chłopczykowi, gdy ten cli ca się Laiykć & psinkatni? 
lidaje się zatem płutipcz-yna óo piwnicy z zamia
rami zupełnie paku josv *mi. 7o0aczy wszy jednak 
ubliżającego silę majca, rzuca się kwożliwa suka 
na cntopca, ci na go na ziemię, odrywa zębami 
kolana i ramkuia chłopca i wgryza się w sz.yję. 
Bezsilny chło(piczyk rzuca się, broni jak może, lecz 
naprOano. Wkrótce leży zupełnie amtUalj htiizki 
śmierci, poizbawiony rąk, nóg, nosa, oczu i tylkc 
straszliwe rzętemia wskiaizują, że leząc a mgsa — 
to człowtLeik. Rzężerj i chłmpoa —sprowadzają przy, 
byłą matkę do piwnicy i usioazują jej oczom wi
dok ki«w w żyłach śeiniający.

Nieszcszęilliwa, Hhcp popełnić samobójstwo. Nad3 
biegli na czas sąsiecLa, przeszkaidBają tema, na
ciągają kaganiec psu i odsyłają go do zakładu 
miejskiego, cJem zUacusnte — Chłopak, przypła
cił życicia swą p*«ią sympatyą.

Prsegląd geipodaraw
RROJinKT n o i f e l i  p o d a tk u  d o c h o d o 

w e g o . W 0's/tnitnięh dniach błozył Rząd Sejino- 
wi projekt noweli do ustawy a państwowym po- 
daitka dochodowyni. Projekt ren podwyższa mini
mum egzystencyi i obniża nieco, sklaię podatkową.

ZAMKNIĘCIE KASOWE ZA PaŻEŻIERNIK.
Prebnjlnarz budżetowy mai październik br. Drzewi- 
dywał w docnudlach ogólny wpływ 156 mjiiunów 
zł., w czem uwzgędniamo już wpływy z pożyczek 
oi'az pozostałość kasową na dzień I-go rnźdzdinrni- 
ką hr, Tymczasem ogóluf sunut dtacbudów budże
towych, tj. dochodów administracyjnych wszyst
kich Miiłirterstw oraz zj sfeów z praedsiębio siW 
i moncpoli wyniosła 157,3 milionów zł. nie licząc 
wpływów t  pożyczek, ani sum z pozostałoś cii kaso
wej,

Wydditki budżetowe w pnźdinie nikt Łam'kaąęie 
zostały cyfrą 159,3 milio lów zł. licząc w tern wy- 
daitek 5,6 milionów* zł. na dalszy wykup prywa
tnych ftóuyk tytoniowych.

ZMIANA S ł A W  PROWIZYI VC P, K. O. Pre
/ydyum Pocztowi j Kasy Oszczędności komunikuje, 
iż ustalone pr—r oitw aaciu biura inkasowego PKO. 
stpiwki pror.d-zyjuc amieuaor.e zostały w  sposób 
riastępiący: cenitrala PKO. pobierać będfcie zą inka
so na Wnirszuwę Yt %  przyczem nie mniej, nii 50 
groszy, za inkaso na oddziały PKO. również 
yt %  lroz nie mnie] niż 75 gnofczy. Oddziały PKO. 
pobierać będą za inkasie miejscowe H %  — mini
mum 50 groszy, zaś za inkaso na inne oddziały 
PKO. i ruai Warszawą K  %  —  minimum 55 groszy. 
Zarówno centrala PKO, jak i oddŁiały pobierać 
będą za inkaso mis urzędy pocztowe Y  %  lecz nife 
mniej niż zł. 1‘50, na urzędy w miejscowościach bę
dących siedzibą oddżi iłów Banku Paiskiegc i nie 
mniej niż 2 zł. na wszystkie inne urzędy pocziowe.

DEFICYT KOLEI CZESKICH, W/edług spra
wozdania kamiSyi budżetowej, koleje państwowe 
w Czecnosłowacyi y* piwwszen? półroczu: rb. wy
kazały 1842 milionów dochodu i 1948 miliirnćw 
rozchody, cżyli dały 106 miijionów koron deficytu, 
ca wraz z wydatkami na mpestycye I -dnosj po-

TU TKI

z najlepszej bibułki żółtej z watą 
iiygienicznf wyrąbią i dqdtatcza 
dó wszystkich skrepów tytoniowych

Sp. Akc. „llerbewo" w Lja rowi©.

*3 -
wyzszy riedobór do 866 milionów k. c. wouec 
citodu 4813 milionów i dochodu 4437 milionów 
1923 oraz rozchodu 5043 miKoiów i Oochodu 
milionów k. c. w 1922 roku. j

WPROWADZENIE MAKSYMALNEJ TARYFB. 
CELNEJ. W tych dniach ukaże się rozpotrząc7.̂ uifl 
o cł.ich mairsyrffciłnych, zapowiadane już r od pąę 
wnego czasu. Roizjjorządzeuie ustanawia w taryfia 
cełnej z  dnia 26 czerwca 1924 r. (Dż. U. P, P, Nlr̂ f 
54 poz. 540) cła przywozowe maksymalne w Wf- 
sokośca dwukrotnych sitiawek normalnych. Także 
dia rowarów nieobjętych taryfą nędą ustanowiCŁ<.:| 
cła maksymalne. Cła maksymalni sforsowane będi .̂ 
dc towarów pi-zycnodsących z krajów, któnc piż 
zawarły z Polską t^kiUtów handlowycti, $ ile «l|: 
krajiaęh tycli stosuje się v“obec Polska szcaegoiną 
protakcyę eksportową (premja) lub wooeu toww* 
if>w pi Iskich importowanych atas ĵe się spacyab 
ne obostrzenia. Na podst aiwie tego rorą orządzenial 
Polska uzyskuje siln* broń reitarsyi gpspudbnaej, 
magącE waloe posłużyć przy rejuiU'wąniu ąg* ■ 
szych zev7nęrznyou stosunków go&poclaa vk>cb̂

z t e a t r u ,  l i t e r a t u r y  i s z tu k i,
— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 

i jutro powtórzone będzie „Idyota" tak tuknew. 
we, poczem nai jiakiś c-»as i stąpi miejsce wzna
wianym 2 dużym nakiadem pracy ,,KvzrżakanY' 
Sienkiewicza, Walewskiego. W  onpcnem wm te 
wienir wirrowajłzono pewne moaylikaeye, ściąga^ 
jąc oaiośó fabuły w 11 zwięzłych oitrapsow. W  roi*, 
lad, głównych fiajęc' są pp,: MązarekóWna (J«* 
gienka), Elońska (Księżna Danuitlai), Lóbieńssjn 
(Danusia), Kiasnowiecki (Zbyszko) i td. Ja^ewą 
giąć będzie p. T. Ueszczyc. „Krzyżary“  aajmąt' 
repertuar wszystkich najhliższych dinj pa m«dzi»* 
li, aż do p”emitery komedyi Adama Grzymały-Sie- 
djcck\p,go „SpadhoiuaercaT) W1'', jniiejdweie poppłu-i | 
dnju krotochwiiU Jiaistrzębca-Zaiewsiciego 
dukeya".

— Z BAGATELI. „UKOchtmy" Devaia, powlk* 
i^any bodzie p-zez wszystkie dni tygodnia, aż ĆW 
niiedzifclS wlącznuje pfę cenach (pOp.alprnyti. ' ,j

Sobofcję il nieuMiójne przed,i t̂awienjia popołud!-* 
niawe przyniosą farsę amerykańską ' Pragdę po-' 
tomka". W uiedziele przadpołucniem o goaz ll-e| 
drugi popularny Poranek symfoniczny ze współ-* 
udztuałem orkiestry 20 ipp., poświęcony w «akiścU 
Wagnerowi.

— OPERETKA NOWOŚCI RAJSKA. W  sobo*
tę popoi, „Pajacyk", w  niieuzicdp pop. „Czarodziei# 
ka karm iwału‘“, Codza snute wiieczótr „Marletta’V

— TRIO: POź NIAK-FREUND SCHUSTER, k:<S 
re w  ostatnich czasach zdobyło sobie za gracjcąj 
oyramne uznanie, wyątąimf u nas ótzA, fj, w piąi 
tek 21 hm.

— SENT JTARjśSA klióca sy^Oim' tąńotoni e# 
gzotyczn m 0” az oryginalnymi kostyumamj zdęfo 
była sobie w  całytr świecńe niebyiy îah' ro^gloa^ 
wy siąpi w  Krakowie, nieadwotednie dziś tj. y* 
piątek, al fom w Teatrze im. J. Słowackiego.

— IV. PORANEK SYMFONICZNY ze słynpyiję 
dyrygetattero Walerym Berdiajeffem odbędżie się, 
mv niedzielę, 23 bm. W pi ograiińe Symfonii VI. Pa# 
icayczna Crajka^skieto i Tańce Połowieckie Bo- 
lOdina.

— BERTA LIUJJtNA, jedna % najżnakomi^ 
szych śipdewiacznk, d|ai się słyi zleć w  Krpfcawie p4 
xaz pierwszy w  niedzielę, 23 fom. Artystka przy# 
bywa do Polski po tryumfach w  Paryżu, wondy# 
nie i Wiedniu.

Kraków, 20 listopaiaa, -j
N a giełdzie akcyj osłabi-mto kun sów. Po gieł

dzie pła-onc ze Lokomotywy 0.47 Lep 0.40, Ja
worzno dir, 15 j  pół, Huts Sżkm 1, Niaftą ICro- 
sno 0,35. I

Waluty: Londyn 24,35. ZutWL’ 100.S5—100,50 
[Wiedeń 7.34 I ńóą, Paryż 2 / .TC, Praga 15.60-' 
15.62. f

Bazar konkurenciny lloryaAfka K i t t  wBiiaM
Kraków

wMl
Peleca: Wełny, sukna, plóiig, dymki, wsypy, batysty, marki/ety, barchany i flanela. — Kapy, kołdry, koce, chustki, pledy 1 firanki —- Waluty, piasta, wąiwelrS jedwabię 
(ysy kORkuraacyina. w wieli/n wybona. (Ma Kółek aclllcia i l f  łilw A
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^ R O M I K A .
Kraków, 21 listopada, 

„ZMIERZCH KULTURY ZACHODNIEJ 
A  ŻYDOSTWO".

Staraniem związku żyd. akad. „Przedświt-Ha- 
j&zachar" cdŁ ędzie się w sobole dnia 22. 11, na 
^qwyższy, temat oaezyt dra 0. Herschdorfera, Te- 
jsy * dczytii:
f „Ewdiucya Racyonaliżmu (od Kartezyuszii do 
Ąladdsłów). Kryzys światopoglądu racyonalistycz 
(rago (Zmechanizowanie dtiszy współczesnej, „Igno 
iramus et ignoraihimus’‘ . Powrót do Damaszku, 
!yZ-Jawiska“ metiaip^ychiczne). — Struktura gospo- 
tiaraao społeczna (Kapitał i praaai, Marks, nieudały 
(eksperyment sowiecki, kryzys demokraty i). Spen- 
fełerawaka morfologia historyi (teorya i krytyka) 
pćatbuna Faustów ska. Wpływ Wscluodu na pow- 
Ma^ie i roawój tej kultury. Znaczona*; repatry- 
jacyl Żydostwa w Palestynie dla rozwoju kultury 
jOgóino1 adzkiej.

-o=o-------
i -  RZADKI JUBILEUSZ, W dniu dzisiej

szym obchodzi w gronie rodziny i znajomych 
dziewięćdziesięcioletnią rocznicę urodzin p 
(Ewa Fischlowitzowa, wdowa po uczonym 
Judąiście błp. Salomonie Fischlowitzu i ma
jtka wiceprezydenta Gminy żydowskiej, Dra 
Leona Fischlowitza. Sędziwa jubilatka cie
szy się znakomitem zdrowiem i zachowała 
inimo podeszłego wieku godną podziwu by
strość umysłu, zajmując sic z zainteresowa
niom wszystkimi wypadkami doby bieżącej. 
iW rzadkiej tej uroczystości bierze udział Ii- 
rc<me grono jej przyjaciół i znajomych, 
i KU UCZCZENIU 50-cio LETNIEGO 
r JUBILEUSZU DZIAŁALNOŚCI JACKA 
*Ma L<’  ZEWs KIFGO wystawi Muzeum Na- 
crodowe w dniu 23 bm, w sali „Hołdu pru
skiego" razem wszystkie dzieła tego mistrza, 
które posiada, a w tem także prace Mal
czewskiego znajdujące się w kolekcyi im- 
Feliksa Jasieńskiego. Wystawa ta potrwa do 
fl stycznia 1925 r, i będzie uzupełnieniem 
Wielkiej wystawy dzieł Malczewskiego w pa 
ła.cu sztuk pięknych.

—  SPIS ABONENTÓW TELEFONICZ
NYCH. W najbliższych dniach cdda krakow 
ska dyrekcya poczt i telegrafów do druku 
Spis abonentów sieci telefonicznej na rok 
[1925. Abonenci, któryoli adresy w spisie na 
rok 1924 są błędnie względnie nie po ich' 
myśli uipieszczone winni zgłosić możliwie 
biairychlej pisemnie sprostowanie tekstu ich 
[adresu do oddziału 8 dyrekcyi poczt i tele
grafów w Krakowie. —

—  PPZYMTJS ADWOKACKI W  POL 
jSKIEJ PP.OCEPURZE CYWILNEJ, Stara
niem wydziału Izby adwokackiej odbędzie 
Się w piątek dnia 21 listopada br, o godzinie 
6 wieczorem w lokalu Izby ul. Gołęb a 6. 
"odczyt adwokata Dra Józefa Steinberga na 
[temat: „Przymus adwokacki w polskiej pro 
cedurze cywilnej".

—  O ZAPOTRZEBOWANIE ZBOŻA. Ma
gistrat wzywa wszystkich rolników zamie
szkałych’ w obrębie Krakowa, aby odnośnie 
Ido swych gospodarstw w terminie do dnia 
11 grudnia br, przedłożyli miejskim komisarya 
tom obwodowym szczegółowe wykazy: te
gorocznej produkcyi zboża jarego (owsa i ję
czmienia) w ctn, metr., ilości potrzebnej na 
fcasiewy wiosenne w r. 1925, ilości notrze- 
bnej na paszę do nowych’ zbiorów, oraz bra
mkującej ilości zboża siewnego, która należa
łoby sprowadzić z ińnycK okolic celem zao- 
jpatrzenia w nie za gotówkę potrzebuiącvcb 
rolników.
; —  ĆWICZENIA AMUNICYĄ. W dniu dzi 
Liejszym między godziną 11 przed południem 
% 1 popołudniu odbędą się na placu ćwiczeń 
ikoło kopca Kościuszki ćwiczenia ostrą amu 
tiicyą wybuchową- Celem uniknięcia ewen
tualnych’ nieszczęśliwych w padków  magi
strat zakazuje zbliżania się w czasie tym w 
óbręb placu ćwiczeń.

—  WYWIADOWCA POLICYI MAKA- 
RUCH przeciw któremu toczyło się śledź 
(Iwo w sprawie znanych nadużyć dwóch in- 
jjycE wywiadowców Cy ronią i Jemeca, żó
łta! uwolniony z aresztu. Śledztwo bowiem 
ilie wykazało żadnych’ dowodów winy tego 
[wywiadowcy. Dwaj pozostali przebywają w 
'więzieniach gądu okręgowego.

U lu b ie n ie c  k o b ie t .  — N a jp ię k n ie js z y  b o h a t e r  e k r a n u  a r b ite r  sl.. gari«jfś
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GAJDAROW
^ o le k c y o n is t a  e re  k o b ie c y c h  B a w a n tu r e k  m*30smycBi w  e k ra n ie

ZŁOTY HŁODZIENSIC ^
D ziś  W „ U c ie s z e n i  Salony — Kabarety — Modne tance — Pałace sportowe — Reduty. 
Przepych. — Bogastwo. W innych rolach: tKeSewa M a k o w sk a  f OlfJSS Q s .O  s\ «

Termin otwc rcia$zphag  ̂isrc1©wsSii@g®
Nb posiedzeniu sekcji szpitalnej krakowskiej 

rady wyznaniowej uchwalono uruchomić szpital 
żydowski z dn, 1 stycznia 1925 roku. Postanowiono 
zaniechać uroczystego otwarcia szpitala, nato
miast z tej okazyi rozdać biednym 20 wagonów 
węgjia i pięciu Stowarzyszeniom humanitarnym 
subwencye po 300 zł. W szpitalu otwarte zostaną

oddziały dla chorób wewnętrznycn, chirurgicz
nych, łgjnekoJOgicznych, dziecięcych, skórnych i 
wenerycznych, ocznych, usznych, diorób gardła i 
nosa, tudizież zakład ortopedyczny, naofb wyrażono 
życzenie o  otwarcie zakładu dla nerwowo cho
rych. W końcu uehwaiono caiy szereg spraw a- 
dministracyjnych.

Roibudowa krakowskie! gazowni miiel&kief.
Budowa gazowni nowego typu w Krakowie jest 

już na, ukończeniu. Obecnie wykończono zamie
rzoną programem czwartą część piecowni i przy
stąpiono do jej uruchomienia. „Puszczanie w ruch" 
tego rodzaju fanryki nie odbywa się jednak z dnia 
na dzień, lecz trwa około dwóch miesięcy Potę
żne szamotowe bloki komór muszą bowiem przed 
załadowaniem węglem kamiennym osiągnąć tem
peraturę około lłCO stopni, a przy gwałtownem 
ogrzaniu, ściany iplieca byłyby narażone na zni
szczenie. Od dłuższego już czasu komory nowej 
piecowni są nagrzewane, ą w najbliższych dniach 
nosjąpi załadowanie komór po raz p!|erwszy 
węglem kamiennym.

bardzo ciekawy jest sposób ogrzewania ko
mór. — Współczesna technika dąży do zastąpie
nia paliwa stałego paliwem gazowem, które jest 
pod każdym względem lepsze i ekonomiczniejsze.

— WALKA POLICY^ NTA Z BANDY
TĄ. Dnia 17 hm pełniący służbę w LJbuszy 
posterunkowy Franciszek Kiedała został 
ciężko ranny strzałem z browninga przez 
Władysława Dudę z Kobylanki pow. Gorli
ce — podejrzanego o napad rabunkowy w 
Klęczanach. Band/ta został 2 strzałami z ka 
rabinu raniony w obie ręce przez Kiedałę, 
poczem zbiegł, a następnie został areszto
wany przez pestorunek F, F. w Gliniku Ma- 
ryampolskim. Kiedałę zaopatrzył szpital po
wszechny w Gorlicach, poczem przewiezio
no go na oddział chirurgiczny Bonifratrów 
w Krakowie,

— WYŁUDZIŁ 100 ZŁOTYCH. Dnia 19 
przyszedł do sklepu Aleksandra Obstfelda 
przy ulicy Berka Joselewicza 1. U nieznany 
mu osobnik, który przedstawił się jako dr 
Guttman, prezes Przytuliska dla starców 
izraelickich przy ul. Krakowskiej 1. 55 i za
mówił 5 kg cukierków dla tegoż zakładu. 
W trakcie rozmowy oświadczył domniema
ny prezes Obstfełdowi, że ma do sprzedania 
większą ilość płótna, które Obstfeid zgodził 
się kupić i tytułem zadatku wręczył rzeko
memu Guttnanowi 100 złotych. Następnie 
obydwaj udali się na ul. Grodzką obok skle
pu Del-Ka, gdzie uszust zniknął w sieni je 
dnego z przyległych domów i więcej sie nie 
pokazał. ' .

— AMATOR GOŁĘBI, Rudka Franciszek 
ui-zędnik zamieszkały przy ul. Felicvariek 1,. 
21 doniósł, że w nocy z dnia 17— 18 listopa
da br, włamał' się nieznany’ sprawca przez 
okno w dachr na jego strych i skradł mu 23 
gołębi wartości 309 złotych.

— WŚCIEKŁY PIES NA ULICACH KPA 
KOWA. Dnia 17 bm, zginął w rakarni miej
skiej pies, który poprzednio wśród objawów 
wścieklizny przebiegł przez kilka ulic śród
mieścia i został ujęty na ul- Kopernika. Po
nieważ pies ten miał pokąsać na ulicach mia 
sta ludzi i osy, przeto magistrat ostrzega 
pokąsane osoby, by natychmiast poddały się 
szczepieniu ochronnemt! w zakładzie Dra 
Bujwida, właścicieli zaś pokąsanych psów.

Zastosowane w krakowskiej grzownl gfenerąło}^ 
centralne należą do typu generatorów obrotowy cl 
o sam uczynnieni odżużlaniu. Do rozżarzonego 
koksu wtłacza się powietrze zapomocą wentyla
torów elektrycznych, równocześnie wpuszcza się 
parę wodną, która -ozkłada się w temperaturze 
zaru, dając tzw. gaz wodny. Gaz generatorowy, 
po przejściu płuczki wodnej i odpylaczy, poegrre- 
wa się w kanałach regeneratora do iamp. okołc 
1000 stop. a następnie zmieszany z powietrzem rów: 
nież podgrzanem, spala się w . pionowych kam*- 
łach ogniowych komory. Generatory krakowskie 
zbuoowane przez światowej sławy firmy Roppen 
w Essen, okazały się bez zarzutu. Nie uiega wąt
pliwości że i druga faza puszczenia w mdi, 
mianowicie właściwa produkeya gawr w nowyci 
komorach powiedzie się rówrież szczęśliwie

by bezzwłocznie zgłosili się w Miejskimi 
urzędzie weterynaryjnym (plac W V , Sw„ 
pałac Larischa),

 o=c>--------
— POMYŁKA, CZY IGNORANCYA? W Ostat

nim numerże miesięcznika ,, Przegląd Współcźle- 
sny“ p. Jerzy Adamkiewicz podlare w artykuł* 
„Z zagadnień polityki zagraocmej: Kwesty® a- 
rabska a polityka angielska" (str. bl5). że ży
wioł żydowski stanowi w BaiŁestpiię dotychczas 
zaledwie 6 proc.

W poważnym mitesięczmiku nie [powinna się 
znaleść- taka „statystyka” , PioCent ludności ży
dowskiej wynos5 już obecnie 14 proc.

Gzy mamy zatem do czynienia)' z pomyłką czy. 
z ignorancyą. Złej woli nie suponujemy,

 o-o—------
w a l n e  z e b r a n ie  t o w . „ m ił o ś n i

k ó w  S7TUKI ŻYDOWSKIEJ".
W sobotę dnia 29 listopada 1924 r. odbę

dzie się w wielkiej sali „Kabału" o godzinie 
7 wiecz, pierwsze Walne zebranie Towarzy
stwa „Miłośników sztuki żydowskiej" z nu- 
stępuiącym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie,
2. Sprawozdanie Komitetu przygotowaw

czego,*
3. Odczytanie statutu i przyjęcie tegoż,
4- Wybór Zarządu Komisy kontrolującej 

i Sądu Polubownego,
5. OznaczeniB wkładki stowarzyszenia,
6. Ewentualia.
Wstęp mają tylko członkowie, którzy zło

żyli już deklaracyę przystąpienia do towar,zy 
•stwa.

 o=o———
—MERKAZ-HACEIR1M. (Sala Ezry, Krakow

ska 41). Dziś wygłosi odczyt ip. Freuud n. t. „Kon
ferencja katowicka". Początek o gódz. S wieczo
rem. W niecbielę o todz. 7 wieęzoiem wykład 
p. prof. Posemanna n. t. „Życie starożytnych He
brajczyków w Pak-sKrne. Wykład ilus-troiwany 
będzie obrazami świetinemi,

S r j n i i i i i  M  flzH T
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Gospodarka w Pobkikn Banku handlowo-przemysłowym 
w świetle zeznań świadków z procesu b. dyr. Wandzia.
W uydk o  dkldo 4lQ ,-na gębe“ . —  „Najpierw mailowe! schody, potem

byt w Radzie nadzorczej".
!W dalszym dągu rozprawy przeciw dyr. Ro

manowa Wandalowi, oukoirionieiiuu o  zbrodnię. o  
szutstwa j sprzeniewierzenia, trybunał (przesłuchał 
świadka Lutecbi^, na okoliczności towarzyszące 
interei&otmi kasowym oskarżanego. Łdaniem tego 
świadka dyr. Wandizel z kwoty 4200 dolarów, ze- 
braojoh1 w Ameryce na kupno lasów wjtteł tyl
ko 500 dolarów1, gcfyz w międzyczasie nastąpiło 
lega latresztowauile.

PiO dudatkowom paz 'słuchaniu b. dyrektOi a ban 
kn oroiu)|wsiKâ go, (zeznawali pierwszy bujcba^er 
banku p. Węgrzynowicz, przedstawiając w bar
dzo ferytycznem ścierne stosunm w Banku od 
cLwail# jego. ipoiwstanila. Na liczne pytania znaw
ców oo dla sposobu: prowtadzen.a ksiąg i manilptu- 
llacya jprzy lUMajWoUtiu kont ppdaw|ał śWioatleŁ 
Ifakjl a, iwdMcząjce O kioBiip|L'eitśaejJ; djezorgciii^a ty i 
haniau, a pawdedzetnńa jego, jak „w banku wszy
stko działo się na gębę1’, lujb) „nie było p Ljm 
mówić o księgach” i td, ■wywoływały wesołość 
Włród audlytkn jJiZdCag.ąc *araMem ćhwaikite- 
rystyezue światło na stosunki, O pewnym akcy- 
Ir.ryuszu nanku, reemi6. ancie z Ameryki, wyra- 
aoil się świadek z humorem, że „najpierw malo
wał schody, potęm byi kasj erem, a w reszcie człon 
kłem Radj nadzoiCZej” (I!) W sWźfegfllności co 
Bo kaląiklołwamia wpłat na Il-ga unlsyę, uskute- 
fcznianych przez dyr, Wandzia zeznał świadek, że 
ua i loitjeme dyr. Klimcizaka notował wyższy 
fcurs Zamiany douarów, aniżeli był w danym dniu,
Ibo było połączone ze a/kidą dla banku. Dyr Klim- 
azaik podawai, że zarządz u te kac notowania na 
Jtollleoentlta dyr. iWamtóia. Fomnwż wyłoniła się 
Kwesty a w Bpirawie t, iw. tumań, które świadek 
odo wał p. Rłiitacza!' a -Które nie miały uwido 
cflttHouyeh nazwisk j ŵ aścćIcDełin ft-miud, przeto 
'przewodniczący zwrócił się 2 proBbą do p. K m - 
A s i . ,  by ma UacAępa  ̂ dzień rozprawy przyniósł 
Łrwe uznania. Św, Węgrzynowicz stwierdził, że 
auowazrki doiaróiw ma konde dyr, .Wandzia1 .po

wyższym kursie połączone były że stratą dla 
banku, a na ito podał, że notowania takie prze- 
prowyjdzanoi tylko i wyłącznie na koncie dyr. 
Wandzia.

Świadek Andrzej Pa-prota, recmigioat z Ame
ryki zeznał, że dyr. iWandzel nie był zamożny 
w Detroit, co swiwdek wnosił cLoćLy z faktu, że 
na 3 tygodnie przed wyjazdem, pokazał mu Waa- 
drnel swe małe atoto wartości około 600 dolarów 
mówiąc, że jeszcze nie jest zapłacone. Nadto świa 
dek ten zwykły robotnik, przedstawił w pn> 
slych słowach *giL;cyę, jaką IWandzel urządził 
za zbieraniem funduszów na bank, zapewniając 
słuchaczy na licznych zebraniach, że złożone przez 
nich pieniądze będą żelaznym, nienaruszalnym ka 
pitełem, który złoży się w polskiem minister
stwie skarbu na potrzeby państwa polskiego itd. 
Ogólną wesołość wyw ol ało powiedzenie świadka,

• jakoby Wandziel zapewniał przyszłych akcyona- 
ryuszy, że z wdzięczności za wielkie dzieło, przez 
nich /irzedsięwzń.tte postowi im naród pomnik 
w Polsce, Sam świadek przekonany wymową 
Wandzia oddar mu caią swą zaoszczędzoną go
tówkę w kwocie 2800 dolarów. Po wyjeżdzie Wa*

, dzla zostało mu w kieszeni zaledwie 5 dolarów.
Ostatni przesłuchany wczoraj świadek Herman 

Pacanower, arbitrażer Polskiego Banku hanulo 
wo przemysłowego, przyjęty do banku w lipcu 
1922 r. zezniał, że kiedy z końcem wrześnila 1922 
r. sposti. .egł, iz dolary Wandzia przeprowaaza 
się w księgach po znacznie wyższym kursie, ani
żeli nawet kurs na czarnej giełdzie ze szkodą 
dla Danku, oświadczy] dyr. Klimczakowi], iż W ta
kich warunkach pracować nie może, Od tego 
czasu poczęto różnicę kursową wpisywać na kon- 
ło Ii-ej einisyi, podczas gdy diotąd obciążała ona 
kapitał zakładowy, czyli majątek banku.

Dziś dalszy ciąg rozprawy, która przeciągnie 
się prawdopadobinie diol przyszłego typodnio.

Skjut*nie l l  członków szajki włamywaczy i paseruw.
Wczor ( żako iczyra się w śądzje Okręgowym 

karpuiui w Krakowie rozpraw* przeciwko szajce 
wkcmywaiczy sklepowych i paserów. Pa przesłu- 
Uwwith, kj.lku świadków odwodowych przewodu i- 
dzący odczytał kartę karna oskarżonych, którzy 
nrzbwa t̂ur i taj s za sobą bogatą przeszłość złe -

No napiły w j wody prok. dra Michałowskiego
S uz obrońców drą Adleuia, dla Aschenbrennera, 

a Mellera, dra Pągowskiego, dra Śchnitz ra i 
łtra Alberta Siissćra, poczem ■ Irybunał udaj się 
kn naradę. Po dwugodzinnej naradzie zapadł o

godz. 4-ej popołudniu wyr-ok skazujący: Ziębę i 
ganiten,ika obu na 6 lat, Zdebskiego na 4 lata, 
Batkę na l  roku ciężkiego więzienie 2 obostrze
niami, Wcislę na S miesięcy, Ziębę v. ą j lurgUo- 
wą po 4 miesiące, jjataową na 3 mięsiące Ki«int- 

. na 2 miesiące więzienia, Bubetową na 3 tygodnie 
aresztu, zaś Klein ową na 150 zjotych grzywny,

■ Reszta oskarżonych tj. Koodra, Aksamit, Kołpak, 
Selzer, Woisłowra i Szydłów saa zostali uwolnieni.

■ Odczyta.,ii u wyroku przjsłucluiYrałb się nadzwy
czaj tłunne audytorjum.

Trzy Jata więzienia za udział w rozruchach z dit. 5 listopada
Wczoraj odbył' się w krakowskim sądzie okrę

gowym karnym rozprawa przed trybunałem zwy
czajnym przóciw Stanisławowi Hkji (lat 18) po- 
mocmkowi murarskiemu, oskarżonemu o zbro
dnię gwałtu publicznego. Hajr w pirzeddżteń roz- 
flichów krakoi/skich, tj. w dttiu 5 listopada 1923

r. obrzucał policyę konną kamien:and. P o . prze
prowadzonej rozprawie trybunał skazał Ilaję na 
3 lata ciężkiego więzienia z obostrzeniami. W 

‘ skład trybunału wcliodzib sso; dr Kaczmarski ja
ko przewodniczący oraz &so. dr Czuma i Ksjęskj 
jakio wotanci. Oskarżał pro!:. Seąpor.

Fe zerwanie procesu o szpiegostwo w sądzie wojskowym.
Z powoeu wiadoihości o areszfiowąpiu n ii i ig ^  HSacfisz*

sv czacie wczoi ajszej rozprawy w Lrukowskim 
Sądzie wojskowym przeciw rzędnikowi wojsko
wemu Hossemu i. kap, Z w ierowsldemu, oskarżo
nym o zbrodnię szplgostwa i współwinę, prze
wodniczący. rozprawy ppułk. k. s. dr Kappel otrzy 
mał dapeszę z mińistfci-stwa spraw wojsk, w "War- 
»2awifc dónószdeą, że głośny szpieg czeski Hladiśz 
zastał aresztowany w Budapeszcie przez władze 
węgierskie.

Ze względu na to, że sprawa Hossego i Zwie- 
rov. skiego powstaje w ścisłej łączności z dzia- 
idnuścią szpiegowską Hladisza, zbiegłego przed 
dwtłma lary z więzień śledczych pdicyt krahow-

Czar iycia.
Mówcie co chcecie — życie ma swój sens 
Mówcie co cneecie — życie ula swój cau 
Cóż Jest lepszego jak bułeczki kęs 
Gdy i” isz kakao do niej „Seastar”,

śkiej przy ul, Siemiradzkiego, przetó Ha zgocny 
Win osek prokurator j  ppfułk. dra Bartika i obroń
ców dra Kwiecińskiego i dra Sapedkie^o ti ybu- 
lTał postanowił przerwać rozprawę i zażadać od 
wałdz \\ojskovych wydelegowania specyałnej ko- 
misyi śledczej do Budapesztu calem przesłuchań-a 
Hladisza i zebrania odpowiedniego mater/ału W 
sprawie obu oskarżonych.

Rozprawa zostanie podjęta za dwa mies_ące. 
Jak się dowiadujemy, w skład konjisyi, mają- 

cej wyjechać do Budapesztu Wejdą: sędzia śled
czy, rzeczoznawcy wojskowi, przedstawiciel pro
kuratury wojskpwej oraz obrońcy,

PWBMaSSUrS 
TEATR IM, J. SŁOWACKIEGO 

Piątekj „Idyota”,
Sobola: „Idyota”,

BAGATELA 
Piątek: „Ukochany”,
Sobotą pop.: „Pragnę potom] t*‘» .wiecz, „Uko- 

thany"ł

TEATR OPERETKA’ „NOwÓŚCI-
Piątek: „Marietta” .
Sobota pop.: „Pającyk” ,wiecz. „Mariętla”,

Z  f l l a ł c f r  K r a  ^ o w s k l e i .
Kraków, 20 ’ listopiUdtt, 

Na giełdzie akcyj osrabiemie ku>,‘Sów. PÓ gte£l 
dzie płacono za Lokomotywy 0.47, Ler 0.40, 
worzno dr. 15 i pói, Huta Szkła 1, Niafu 'ktA  
sno 0.35. , ' . i

Waluty: Londyn 24.35, Zurych 100,35—lO&ftL
Wiedeń 7.34 i pół, Paryż 27.70, Praga 15.00-4 
15.62. -t

ż ia n d lo w e  i p r u n i i i

t r i n ł a k ć f k
2 0  XI. 1 0 X 1 .

! 0-33

0-33
0-14-0-15

H

0*31
0-17-8*14

C33 0*88

0*30 
. -

9-75 
0-53-0-S4

Xlt ‘
immm '

10-10 *̂9*78
0*64

-

lj)0 
16*25. 

4-o5-4-i0 
2-46^2*35 

- 0-60 
0 3fc- -0-37

0*81

16-151  
4-46—4*40 1 
J-8C—2*i J f

■ s H. 0’44—O'*-̂  Pi

0-80—0‘7Ś

u*85

J-74—0*7* 
5>lo 
6-417 
1-3/
0-30

o*<»
6*10

' . îbd -

&.il
—

C

1'ank Hipoteczny 
i’ank i  ało-ohki 
Ziemski liank Kredyt. 
Vows:echiy bani Kred.

I olskie Tow. Handl 
UaDdl. Ep akc „Impez1 
, Phai ma* Mag. Jaw omick 
1'ow. han. bracia RjJnicc; 
v?clski jllob4 
żegluga . .laka 

.Zieieniewiód 1—IV 
H, Cegielski, Poznań 
Parowazy 1 —V. 
.nutomo.oi fabr.samocb 
.Lemiesc" iabr,masz.iodi, 
jMO(hzejev fikie Zakt. G i 
,'Irzeb nin żel.
^a*tany amuuiu. ,IbciSk 
jUęiku'1 i a bryka cement 
cieiszur -kie Zak.Gór.S.r 
.  icpt-a" X-„w. dla prz. gć 
rolka Karta 
,t okucie* jNart bp. akc,
, uikos* T. A .
, blrug pszem. dizewny 1 
,Pezet I ówbzl laki, bud. 
b;ncyka, koszy*.KraktV 
taor. prze., ii. w'lizeuan 
,Azot“ i — IV.
, Agrcch-miu*

cukrownia Chyt e 1.
A. Piasecki
b a er. porc cl. w Cmielor 
klektr. w bierszy 1-1V 
t;. \i. KitmOjowski 
b’abr. kape.uszy w Mysien.

OKA *  LJ k tfnitt 30  b . ni, (PAT),
Cyiry w złotych. Doia-j 9tanń» Zj -ri. trłuż. MII 
bony złoiC 0»7 pożyczka złota 656 - 160 miliónowaa, 
07i—073 pożye .ka doiarows 345. . ,

Czsk<: Belgia tmtfk. .2518 Helśnuya Uanz. 20fc'S0!
Londyn trans. 2405 Nowy Jork trUż. A i $ h  t « j »  
tranz. 2 (271/2 Praga tranz. 1554 Szwśjekrya łraSZ, 100' l&j 
Wiedeń tracz. 7ac.V? Włochy ttańz. żilii/a ■ ■

Ola*. >a w i t u a w k r  z dnia l e  b . m. (PAT,
A kcya. c jfry v. ifotyclk Bank Małopolski KrakóW
 i ani Przemysłowy Lwów     Bank Zar. Sn.
żar. Poznań 600— GUU Puls----------- Wild ^■———.1
kukier WaPŁzaw. 31: -a2 l kegleliki 051— 051— 
Ursus ItiO—16Ó Parowozy 032—030 ŻWidtcie ŻOĆS 
Keglnga —— Polska natta — aite i Światło 047--0*'!'! 
CmiU.iW 0:0 Starachowice zOti—202—205 Pocisk 1—>i 
zitneniewski 350 — Ooo Zyraraów — CiiodOrów fcló—uiCf i

Lwów, 20. 11 PAT. Giełda akcyjńa. Bank hiipj,{ 
0.57, bani: pńwsz, kred. 0.u6—0.07, nahś przten l̂ 
0.33, Browary 9,10—9, Chodibrów 5.20—3.25, Lhy-<! 
bi d.50—6.55, Cegielski 0.58—0.34, nafta 0.55-0.97,-* 
SieFszia. górnicza 4.30— .̂50, Tiehaitle 2, Ticjpćgó 
2.10—2.05, Sole 3.65—3.60, Zieleniewski 9.̂ (P-i-9.SOą 
Ćmielórw 0.52—0.53, Gjkos 2.25—2.15 Pttîul6n)lijj| 
0.32, Pezet 0.25-0.24,

G iełda  %-u ‘ jteftoKa .  dh l? 20 to. . »  jPĄfl' 
Detcizy. Amsterdam 28530 Zagrzeb i Belgteu iOfli 
Berlin 16860 i rtusei 34Ż9 Uuoapeszt 94&U Bukareszt 
337 Chrystiania ,0< 80 Kopenhaga-12480 Londyi c « j ę  
Kadryt 3600 Medjolaa 80*9 Nowy (ork 70933-Paryż; 
3727 Praga 2121 Sófją 515 Sztokaolm 18936 », razaw* 
13600-13700 Zurych io6£5,Doianr 704J0 SćlgijMkltt 
3365 bnłgarskie 500 duńśkle 12530 ihBrlit hlSml6eklt 
16010 angielskie 827000 franenakir S6t» 'hoKftdePkićlęr 
okOJ włoskie 5085 jugosłowiańskie 1)2* < rwMiriK 

1G35U _iolskie 13550—13690 rumuńskie b62..sżWbiLósif. 
lc.20 szwajcarskie 1S540. hiszpańskie 'loo ćżżskUl 
2107 węgierskie 9290 tureckie 8d690i

Papiery lOHNcyJne. Renta majowa 320» auStL 
renta kor. 822C, renta lutowa 8590, wę|* rinta błota, 
5700, lośy tureckie 4280ÓO, prior. Jbl. puŁ u iL fl 
Kulej połndn< 65800

Lielenier i jjd 1, (.000 Bilusja 19J00 Galicja 1,470.090' 
Sie, , ń  SfcOOO. Bank Małopoh JOt Bitek lipek 8BJOI 
Poruand cement 380.0ÓÓ.— Natur ZlOUOÓ. — Browar/ 
lwowskie 131,c00 T*p«go 8Ł—86.
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Po zn iżo nej cenie!
_oleca kompoty kalifornijskie, konfitury zagraniczne, ogórki znaimskie i wszelkie konserwy 

jrybne rirm a  J. bielicki d. H., łritsch, Kraknw, Mary Rynek 1. —  Telef 4C * i

Tamie zastępstwo CYKORY1 „GLiBA".

Nr miększy w Mełopeisce

Instrumenta
d o b o ro w e

Sprzedaż na raty.

Olbrzymi 
w. bór  

od  najtdńszyrh

Sprzedaż na laty.

HELENA SMOLARSKA
KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 9, B. 9L1TRO.

ADOLF NUraWl
poleca i  307 

p ła sz cze  I k»*tyum y
Kidków, ul. Grodzka Ł 4.

▼ T T T T T T T

fis oolsnaj
Praktykantki 2$rer, FloryóńBka 27,

bklapowej .koszule fli uia N.Boh 2386
7HbIkIV Podr6i;ujący * branży ko- ametyczuej poszukiwa
ny. Zgłoo*. pod .Per fu mery a* 
przyjmuj© Adm. N. Dz. 1261
A A A A A A A A

REKLAMA 
dźwignię 

a handlu;;
T T T T T

1 El S.L
W KRAKOWIE, KAPUCYŃSKA L. 7. —  TELkF. 2541

polecają własnego wyrobu:
Lustra mehtowo

Lusterka galanteryjne 
f i lft  y wystawowe

Szybki szlifowane meblowi i oprawie w mos^tlz 
Płytki polerow ane

O dnaw ianie luster zoisztzooytli.
Zamówienia i sprzedaż wyrobów gotowych w sklepie pod firmą:

W. BAZES, Rynek Gł. 35
(Krzysitofory)

Szkło belgijskie.
Telefon Elr. 4382.

Ceny konkurencyjne.
Dostawa terminowa.

O d cisk i, brodaw K l I sk ó rę  zgru b ia ła  na 
p o d a ss jra ch  bezpowrotnie bez bola usuwa

i lKLAWfOL
Cbem.-farmaceutycz. laboratoryum

i „Ap. KOWALSKI"
208- w  W arszaw !* , uEica M iodow a  L. 5 .

CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE.
Po wielokrotnych próbach doszli lekarze ao wniosku, 

źe „ F a g o s o l "  leczy clioroby płucne. 
Zalecany przez g  M  , P  0  | I I
pc wagi lekarskie |] a J _  w  ■ ! W  Ha 
leczy hronchit, fłru ' licę, -Kaszel Astmę i Koklusz
..Lrłuó gł. ; H enryk FukZ, Warszawa, i órawia 4 a'

1 " ■■ Żądfać w «p'.«kŁ“Ł i sktoda.L aptocinyoh. —■ —

DOM MODY

S, SPIRA
KrukAw GRODZKA 4. t « i .  226S
Towary ,'edwabne i cawełnicci?

H urtow nie I c i ę g o m

ubiera sie tylko w  firmie

DES DAMES
właściciel firmy:

Wilhelm Vogler
KrąHów, Floriańska 10

Telefon 3467.
O f e r u je m y :

Płaszcze welour 
Płaszsze z tutrem 
Kostyumy welour 
Kurtki drwetinowe 
Kui tki skórzane 
Sulaiie wełniane 
Suknie jedwabne 
Suknie trykotowe wied.

S p i e d A j e m i r i  
Easaki z trykotu jedw. 
Kasaki z crep de chine 
Kasaki z crep de marocaine 
Żakiety trykotowe wełn. 
Kamizelki. wełn.
Bluzki etaminowe 
Szlarroki wełniane

od 80 zł 
od 13C zł 

90 zł 
70 zł 

ód 100 zł 
od 30 zł 

65 zł 
35 zł

od
po

od
po

po
od
od
od
od
po
od

22 zł 
35 zł 
25 zł 
20 zł 
10 zł 
12 zł 
2Ć zł

Modele wiedeńskie.

jrtepiany Pianina
meble stylowe, Luksusowe r biurowe
poleca po niskich cnnach a na, dogodnych wafiinkacŁ'

S. Kiuza nast. rSzymon Grubner
w Rzeszowie, Berna.dyAska u. 9.

lelefon Nr. 48. 2312

Najlepsze 
oryginalne francuskie

'I

KALOSZE 
i ŚNJEGOWCE

20&2 do nabycia
we wszystkich pierwszorzędnych maga

zynach hurtownie
W L A. „IMPEX“% M ,  Mm 19

Textile Trading Company
Bensinger i Spiła

Mikołajska 9f I. p.
Bawełniane *™a" itine

Kurtowna ip rze d a i
I— B U H I W I W W  1  ̂ft
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Przewodnik handlowy i przemysłowy.
W ó z k i  d z i e c i ę c e  „ B i e n n a b o r "
a*pnw:Ł i “ WettsteiD. Kroków. §ipi!a!ca 5. Te) 4216.

KAMIZELKI
3\KE® I lY . KfiSfiKI M 5w, Grodzka 17 (róg pi. WW. Ss/itljth!

—Istniejący od r. 1875 — znany najwięmjzy
skład towarów pończoszkowych, bielizny j 

konfekcyi damskiej i dziecięcej.

Aksamity na suknie we wszystkich kolorach poleca 
B rei' f Nowemiast, Entts. Hm 23. TSl. 2222. Rok zał. 1905. u c z ę id e w e i CHiOPODONT

maili DALMC
• ry r-A e e p y e  rW **t 
w  jciKOici I n «jL foic!

n ltid o łcign loM ,
Huitownie

(Di! HEirSKIIB
Irakbwi Gertrudy 26 
t Artykuły posp 1
tlrządzenłii kuchenne, do- 
V  mowe i różne nowości

A. SA1TLER
O . l ;UD /  21

W  4162. TeL 4162.

i B i i l K A T f j f l
s j(ie c L 0 | 8 7 o v f 'i  

I n k H , Mały Rynek 
poleca masło deserowe 
1*11* y znl jakości, Sery 
•i*Jove t zagr. Sardynki 
Jthw u»l it, wloekie 1 por- 
tagalbkie Łoaoś wędzony 
J mLryneńrany. P.trt,, . 
1 Inne marynaty rytn„. 
oeon..... . . rób P'~. 
kona każdego o jakości.

FUTRA
Iekdo U l . , r, «L Staro- 
J  wielna 10. Pracownia 
nter przyjmuje tfwelkte 
wboł, w 2>|crex kuńaki- 

wefaodzące.

Eater największy wybór 
*  w doborowym gatunku 
po niskich cenach poleca 

iirma:

Kraków, cl. Szewska L. 12.
Telefon 3464.

\ F6BTEP3flWY |
Z . R JŻBA 1.1/ff.Sr.
Kraków, ul św. Anny 3 
fortepiany i pianina nrm 
światowej sławy

6AŁA N TE B YA  j
rzlrlcmy sprzedaję

rękawiczki glac* zagr. 
niarke „Wignnn* w naj
lepszym gaturku po zł 5-80 
JULIUSZ NACFT, Kraków, 
Stradom 5, Telefon 2194, 
Rok założenia 1897.

................................J i
Kr k. w  Słradom 27
poleca trjkoLŻO prof- Dra 
J&egera oraz balvsze i śnie- 

gowcg szwedzkie-

5. fiener! 1 Biw
Kraków, Dietla 36.
poh sają Lurt- w wielkim 
iryborze zabawki dziecięce 

ęrąg ozdoby na drzemka.
A.Wachsm@n
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca hurt. na sezon zi
mowy trykotaże i Balant 

wełnianą.

Henryk LEIDNEK i Ska 
hreaow, Stradom 6

poleca hurtcw- i częściowo 
włóczki wszeikiągo rodzaju

I )
d o m  M o r y

S. SPIRA
Grodzka 4, Ti 1. 22U5. 

Hurtownie i częściowo.

I. l J i t n .l k i
mprzedai detaillcz. Floryaósfea 81 
sprzedaż hurtow na M iodow a 1 
poleoa  tow ary zagr.: m aterye 
•wełniane, Jedwabie, płótna, ze- 
f iiy  itd. — Ceny konkuroncyjne

L KAPELU SZE

Pierw iz, Kral owska Fa
bryka Ł apeluny S >m- 

koY. ych i Tucowyck 3. K ie- 
nor, ni. Krowoderska 73,
Telefon Nr. 4115 i 4153.
| K O R A L E  1

D żety, korale, perły  
H. (fppcnkeEm I 1/U 
Kr nl (6  w, STRADOM 13

Telefon 4Ż18.
| KOWF. M l i a j i t R j
M odsle zagrsnicznc ka

mizelki męskie i dam- 
~kj», pończochy poleca
Marktelil, Kralów, Senacka 9.

KSIĘGARNIA )
Kraków 
KrakowskalS

Manufaktura ~|
Maurycy Sttrnb«;g, Sien- 
™  n_ L. 1. Wielki w-fbór 
manufaktury, speeyalnle 
kamgarnów bielskich
3. Lustbader, nrakow
pi. Dcujuik i  ki 4, Teł. 1370 
Fab.yczny skład sukna, 
kamgarnów i .szewiotów 
ang., bielskich i łódzhich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż burt. i detajliczna

SKŁAD SUKNA
Krskfiw pi. Deminibański 2. Td 2237.

GRODZKA 42
SKŁAD fC K K A  

CELNIK i KE1SCHER
"blef. 2219. Kraków.

L iii Bratiejswi!:
poleca: 

FŁASZC/E i KOSTYUMY 
Grodzka L. 9 .

lhkt
i mm

r M E II.P ]
Mi ble stylowe luksuso
wi we,biurowa, dekoracye 
wnętrz polecr. M. Pleczo-r- 
ski, Er»kó«,Kaly&jnek2, 

Telefon 4136.

\ M A S Z Y N Y  ]
Trwing, Kraków, Urodzka 
* L60 maszyny do szycia, 
rowery z długoletnią uwa- 
runcyą, dogodne warunki.

j N A R ZĘ D ZIA  |
Wszelkie narzędzia do na

bycia najtaniej!
Salomon Nattel
Kraków, ul. Agnieszki 10.

Telefon Kr. 4252.

SlfeumaD. Dietla 55.Teł- 
1019

poleca po cenach fabrycz
nych tapety, bibułę, kre
pę, pozłótkę, obrazki itd.

liruiispan & Gerber
fabr. skład papieru , tektur 
Plac Nowy 7. — Teł. 44u0

| PORCELANA |
noreelanę, kryształy, szkło 
* i lampy poijca:
H , s ta tte r  K ra k ó w

Grodzka 1. 39.

r SZKŁO

PM uin. i lałopuiska fa.- 
b yką zwierciadeł i szli- 

fkeniia szkła Sp.zogr. odp. 
Kraków, Grodzka 60 Telef 
*078 i 4225, polecr szyby 
1 lustra szlifowane po oę- 
nach przystępnych,
i . s i l  meble we,
L U S T R A  galanteryjne 
S Z K Ł A  szlifow an e poleca tanio 

w ytw órn ia  lnatar
Braci- Kain---., Kraków. 
Sf*r« wlślna 99. Tel.2152.

T f f W W Y

c SPEDYCYA
r*racovla Sp. ban«portoę 
** Dom spedyc.-kowiso* 
Kraków, Grodzka o0, Ti 
4076, Wiedeń u., Pmterst
13, Tel. 40.416, Sp. ofauaj, 
Cracovia GrilnBerg & “

L a n g e r  i  K a c .
Ki aków, nl ZieioDa
Bhfipodyeyo, olenle, i - ’  

nie, Inkaso.
Oddz. w iedeóak i: BrUdarW Ab 
Łangw h Kadd, Wl« 1L. Ob. T

W ĘGLE
śląs.Ki, xrajov 

i dąjrowiecki dostąp 
cza .cagonoTTO

W ig
Andrzeja Putookl M  L. f

Telefgu Nr. W7t-
| SĄKLAG K A A W lEt. j

Nowo otwarty
S. STilNEI

Pawilon „Asto-ya* 
vis a vU boiska ^Mąkkabt**

I ZEŁAZO !
i artykuły metalowa- 
S. S A T T L E R  

Kranów, łtra d tn t 1>

I ZŁOTO S R E D R 9 1  

b o ż e g o - C i a ł a  4
(róg yi. Dsetlowsl tajJ 
GolaatMtM | ftrllnfctsrs
złoto, srobro, brylantyi

OJA p a r p l M b k IE  —  P A R I S

Jćzef Lai i Syn, Rrakćw, ZwlerzyDiscka 6 i FORTEPIANY
P I C K iN t ,  FCtH ABM O N IE

SKŁAD HELENA SMOLARSKA
KUAKOW, ULICA SZEWSKI L. 9. — TuLdfon 438— Sprzedał na .aty do 8 miesięcy. Wyadr plknyni.

3 liW!£KS7a B i l l
Adres tulegi.: F r^hli<hkO  Kr*I Lw,

Doir.i lio iu ls o u  
wo-handlowy

KRAKÓW, UL. STANISŁAWA L. 7. —  Tfcl. 4563.
I

F
u
T
R

!a

v|
Własna garbf miu K»j- 
większy wybór skut 
baranich, zagmutczn., 
a mianowicie: siediiuc 
grodzkich bułgarskich

Centrala: K fe jfĆ W , Kraikou-gks 4. — Teł. 2120i4b52. — Filie: K r a k ó w , Grodzka 60 iŁ lp3k , Nordstraase 19 i iuno8łowiańBkich. i:

PfórwsM i naiwiektn 
hurtownik w Polsce 1

Zawiadomienie.
CŁcąc zapoznać szerszy ogół P. T. Publ. 
z wyrobami nasze] firmy otworzyliśmy 

z dniem dzisiejszym

BIUR* SPRZEDAŻY
przy ul. Zittonól L. 12

w którym sprzedajemy nabze wyroby po
cząwszy od 1 litra wzwyż. 

Prądnicka Parów* Fabryka wódek, likierów 
i gorzelnia kl-W3 W|«y x'M0

U iv. Fniż-im.
Uwag* i Śliwowica paschalna jest już du nabycia

Walny i włóczki
w największym wyborze poleca •

B. Horowitz, Klików, ul. Szewska L. 11.

Zarząd szpitala izr. w Krak o wis

kucharkęprzyjmie i (żyd.)
dokładnie cbznajomioną z gotowaniem i pie
czeniem. — Zgłoszenia przyjmuje zarząd 
szpitala żyd. w Krakowie, ul. Skawińska 8.

cyna cju (utuwahis, ułOw kopn^t?- 
sycya, wuntyle wodne, kurki fran?., 
uszczelnienia gumowe,  fitprowe, 
skórkowe i wszelkie narzędzia dostarcza 

po cenach konkurencyjnych

H. SPIRAj KRAKÓW
Zwierzyniecka 33/1. —  Telefon C394.

A A J AAAAAAAAAAAAAA>

do fąbrykacyi bielizny konfekcy: lub tryko
taży poszukiwany. Lokal fabryczny i organl-' 
zacya do dyspozyoyi. Zgłoszenia pod ,Sflłidna 
współpraca“ 10 Adm. rłow DziennixH 2111

Beciki żelazne £ 3 ? ^
MIL. BADIAN, Lwów, Janowska

W Wadowicach narożny l-pipirow 
z wolnymi lokalem sklepowym ewent. : r l̂f| 
szkaniem, piwnicą i magazynem w Gródrrdeśdi: 
Wiadomość: B flktOI tlCAS, Kraków, ulidl 
Andrzeja Potoekiest. (rój- Nisctfe; h . W 
Restauracya. 1S
Y T T W t t t T T T T T T T T T ' '

Nakładem Gal. Sp. Wju-*wn, Red,. Nncz, lfin, Scbwarzbart: Red. odpow, ilakob Ęreund. Wpwa Drukarnia Oaciezuiikoisa, Dsząsgikowej,


